
 září 2013 

  1 

 

Dne 15. 6. 2013 se v obřadní síni města Kamenický Šenov 
konalo slavnostní vítání občánků našeho města. Vítání občánků 
proběhlo ve dvou skupinkách. Celkem přijal za právoplatné 
občany města Kamenický Šenov pan starosta Bc. František 
Kučera 12 občánků. 

 
Hofrichterovou Elenu, Kudrnovou Barboru, Vališe Davi-

da, Svobodovou Janu, Ondráčka Davida, Soukupa Domini-
ka, Hrochovou Štěpánku, Kleschta Marka, Havlasovou Ste-
llu, Urbanovou Marii, Šebora Lukáše, Šulce Damiána. 

Slavnostní atmosféru umocnilo vystoupení dětí z mateřské 
školy Prácheň. 

Tímto děkujeme učitelkám z mateřské školy Prácheň, dětem 
a rodičům dětí za přípravu vystoupení. Poděkování také patří 
našemu sponzorovi, panu Václavu Chaloupkovi, který je pořa-
datelem prodejních trhů za sponzorský dárek – plyšové hračky 
pro naše malé občánky. 

Irena Koutecká, správní odbor 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ MĚSTA KAMENICKÝ ŠENOV 

ČÍSLO 9  •  ROČNÍK 15  •  ZÁŘÍ 2013                   VYDÁVÁ MĚSTO KAMENICKÝ ŠENOV                                             10 KČ 

Naše městečko má směrovku v 700 km 
vzdáleném partnerském městě Rheinbach. 
Slavnostní odhalení směrovek do všech čtyř 
partnerských měst německého Rheinbachu 
se konalo 13. července letošního roku za 
velkého zájmu veřejnosti. Partnerský spolek 
“Přátelé a partneři Kamenického Šenova a 
okolí” zde zastupoval úřadující předseda 
Winfried Kern (na fotografii vlevo), který zde 
prezentoval naše město. Odhalení se zů-
častnil i starosta Rheinbachu Stefan Raetz 
(na fotografii druhý zleva), který je také čas-
tým návštěvníkem Kamenického Šenova. 

Kateřina Ditterová, vedoucí KLVC 

CESTU DO KAMENICKÉHO ŠENOVA  
NALEZNETE V RHEINBACHU 



 září 2013 

  2 

V pátek 26. 7. 2013 zemřel po krátké nemoci ve věku ne-
dožitých 85 let známý sklářský výtvarník, mimořádná osobnost 
a velký propagátor rytého skla, profesor Jiří Harcuba. 

Vyučil se rytí skla v rodném Harrachově, absolvoval sklář-
skou odbornou školu v Novém Boru (rytecké oddělení prof. 
Hrodka) a studium na Vysoké škole uměleckoprůmyslové 
v Praze (atelier prof. Štipla). Rozsah jeho umělecké činnosti     
a zájmů byl velmi široký. Věnoval se především sklu, ale i kovu 
a dalším materiálům, navrhoval mince a medaile. Byl považo-
ván za pokračovatele tradice významných osobností v rytém 
skle, k nimž patřili například Caspar Lehmann a Dominik Bie-

mann. 
Kamenický Šenov navštěvoval Jiří Harcuba pravidelně           

od roku 1996, kdy se společně s dalšími výtvarníky a řemeslní-
ky zúčastnil 1. Mezinárodního sympozia rytého skla. Druhý roč-
ník sympozia, spojil tento neúnavný organizátor s uspořádáním 
Školy Dominika Biemanna v prostorách kamenickošenovské 
sklářské školy. Až do poslední chvíle svého života byl stále ak-
tivní, tvořil, organizoval a přednášel především v zahraničí. 

Vzpomínka na jeho upřímný úsměv, aktivitu, vyjímečnost         
a současně nesmírnou přátelskost a vstřícnost zůstane na-
vždy uchována v srdcích všech, kteří ho znali. 

Helena Braunová, ředitelka Sklářského muzea 

SMUTNÁ ZPRÁVA 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O ŠKOLNÍM ROCE 2013/2014  
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE NÁMĚSTÍ MÍRU 

                               Školní vyučování 
 
                      1. pololetí                      2. 9. 2013     -    30. 1. 2014 
                      2. pololetí               3. 2. 2014     -    27. 6. 2014 
 
                                  Prázdniny 
 
               Podzimní                    29. 10. 2013                  30. 10. 2013 
                 Vánoční                   21. 12. 2013                      5. 1. 2014 
                 Pololetní                31. 1. 2014 
                 Jarní                10. 3. 2014              16. 3. 2014 
                 Velikonoční            17. 4. 2014               18. 4. 2014 
                 Hlavní               28. 6. 2014                31. 8. 2014   
 
                                 Třídní schůzky 
 
                   26. 11. 2013                  společná          I. stupeň od 16:45, II. stupeň od 17:15 
                     29.  4. 2014             společná          I. stupeň od 16:45, II. stupeň od 17:15 
 

Zápis do prvních tříd, den otevřených dveří 
23. ledna 2014   14:00 - 18:00 
24. ledna 2014   14:00 - 18:00 

Den otevřených dveří je spojen se zápisem do prvních tříd. 
 

Mgr. Martin Karhan, ředitel školy 



 září 2013 

  3 

INFORMACE  Z  RADNICE  

Přítomni: Bouchalová J., Ing. Čech P., David P., Mgr. Drozdová H. 
(příchod v 16:06), Jakoubek J., Jech Z., Bc. Kučera F., 
Kypusová L., Mgr. Machová P., Mazáková M., Koží-
šek P., Bc. Půček P., Vičan J., 

Omluveni:  Vičan A., Ing. Bc.Knie H., Ing. Fridrichová J. 
Ostatní:      Ing.Antoniacíová M., Bártl M. DiS, Bláhová K.,         
                  Bc. Chlup B., Jarošová J., 
------------------------------------------------------------------------------------- 
Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
zprávu předsedy kontrolního výboru o trvání úkolů 
16.3/4/2012 ZM pověřuje starostu města jednat s ÚZSVM o bez-

úplatném převodu pozemků p.č. 170/26 
(3.099m2), p.č. 170/35 (3.418m2) v k.ú. Kamenic-
ký Šenov ve veřejném zájmu - Bylo zasláno sou-
hlasné stanovisko ZM. Následně se čeká na do-
ručení smlouvy na město (úkol trvá) 

21.3/1/2012 ZM ukládá starostovi města jednat s p. Macháčkem o 
jeho zájmu koupit pozemky p.č 473/1 trvalý travní 
porost (657m2), p.č. 469 zahrada (629m2), 
st.p.č.262 zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště 
(402m2), p.č. 2682 ostatní plocha, ostatní komu-
nikace (191m2) , p.č. 466 zahrada (1694m2), 
st.p.č 269 zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště 
(198m2) a dle geometrického plánu č.1363-
44/2012 p.č. 468/1 zahrada (706m2) v k.ú. Kame-
nický Šenov za 626.780 Kč. Termín do 
31.01.2013. Starosta podal informace z jednání s 
p.Macháčkem, tato věc je stále otevřena (úkol 
trvá) 

23.3/1/2013 ZM ukládá starostovi města starostovi uzavřít kupní 
smlouvy na prodeje, nákup a převod pozemků u 
bodů 23.2/7/2013 - 23.2/10/2013 částečně splně-
no (úkol trvá) 

24.3/1/2013 ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na prode-
je, nákup a převod pozemků u bodů 24.2/9/2013- 
24.2/20/2013 splněno 

24.3/3/2013 ZM ukládá Radě města předložit technické návrhy na 
možné využití stávající budovy kina Hvězda 
v termínu do červnového zasedání ZM - jednalo 
se o tomto v bodě „diskuze“ (úkol trvá) 

úkoly z předchozího zasedání ZM 
25.3/1/2013 ZM ukládá starostovi města podepsat „Smlouvu o 

dílo na provoz projektu Kamenický a Lužický 

motoráček 2013„ splněno  
25.3/2/2013 ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na prode-

je, nákup a převod pozemků u bodů 20.2/11/2013
- 20.2/11/2013 splněno 

25.3/3/2013 ZM ukládá starostovi podepsat Smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene na pozemku 
p. p. č. 2776/1 splněno  

------------------------------------------------------------------------------------- 
Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
informaci o technickém stavu komínových těles na bytovém 
domě č.p. 51 v Kamenickém Šenově dle revizní zprávy 
 
Zastupitelstvo města schvaluje: 
ověřovatele zápisu: Mgr. MACHOVÁ P.; KOŽÍŠEK P. ZM jedno-
hlasně schválilo 
 
návrhovou komisi: předseda: BOUCHALOVÁ J. členové: DAVID 

P. ZM jednohlasně schválilo 
rozpočtové opatření č. 3/2013 ZM jednohlasně schválilo 
poskytnutí finančního daru městu Terezín-České Kopisty ve výši  

50.000 Kč formou darovací smlouvy  
 ZM jednohlasně schválilo 
vložení pozemků historického majetku Města Kamenický Šenov 

do evidence majetku Města Kamenický Šenov. Jedná se o 
pozemky: 

 
Pozemky zapsané na základě souhlasného prohlášení mezi 
Městem Kamenický Šenov a lesů České republiky s. p. - oce-
nění dle vyhlášky: 387/2011 sb. § 30, příloha č.24, odst.3 
p.č. 1168/1(2.3512m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov 
23.512 Kč 
p.č. 1228 (6.622m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov   
6.622 Kč 
p.č. 627/12 (1.561m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov  
1.561 Kč 
p.č. 627/13(70.035m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov 
70.035 Kč 
p.č. 660/7 (5.022m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov   
5.022 Kč 
p.č. 605/4 (8.683m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov   
8.683 Kč 
p.č. 605/5 (17.182m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický            

(Pokračování na stránce 4) 

TERMÍN ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

Rada města:  
pondělí 9. a 30. září 2013 

Zastupitelstvo města:  
pondělí 16. září 2013 

 
Předem zveřejněné termíny jsou orientační, mohou být změněny. Závazná pozvánka na jednání ZM, včetně progra-
mu je umístěna na úřední desce a elektronické desce 9 dnů před konáním ZM. 

Podání písemných žádostí k projednání příslušným referentům minimálně týden předem. 

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ Č. 26 ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
KAMENICKÝ ŠENOV 1. ČERVENCE 2013 VE VZDĚLÁVACÍM CENTRU 



 září 2013 

  4 

Šenov 17.182 Kč 
p.č. 624/1 (8.423m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov   
8.423 Kč 
p.č. 624/5 (2.497m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov   
2.497 Kč 
p.č. 144/3 (5.245m2) lesní pozemek v k.ú. Prácheň              
5.245 Kč 
p.č. 292/7 (760m2) lesní pozemek v k.ú. Prácheň                    
760 Kč 
p.č. 320/2 (1.602m2) lesní pozemek v k.ú. Prácheň              
1.602 Kč 
p.č. 627/1 (16.423m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov  
16.423 Kč 
p.č. 660/2 (204m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov       
204 Kč 
p.č. 627/14 (812m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov      
812 Kč 
p.č. 627/15 (284m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov      
284 Kč 
p.č. 1237/3 (1.194m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov  
1.194 Kč 
p.č. 1237/4 (4.654m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov  
4.654 Kč 
p.č. 1237/5 (36.301m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov 
36.301 Kč 
p.č. 1621/3 (18.155m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov 
18.155 Kč 
p.č. 1637 (7.639m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov   
7.639 Kč 
p.č. 2473/3 (24m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov         
24 Kč 
p.č. 677/17 (54m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov         
54 Kč 
p.č. 602/9 (56.230m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov   
56.230 Kč 
p.č. 707/2 (415.987m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov 
415.987 Kč 
p.č. 771/5 (15.589m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov   
15.589 Kč 
p.č. 1631/2 (20.746m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov 
20.746 Kč 
p.č. 2246/10 (3.253m2) lesní pozemek v k.ú. Kamenický Šenov   
3.253 Kč 
B. Pozemky zapsané na základě souhlasného prohlášení me-

zi Městem Kamenický Šenov a Česká republika – Státní 
pozemkový fond - ocenění dle vyhlášky 412/2008 sb. ve 
znění pozdějších předpisů (412/2012 sb.) 

p.č. 1574/4 (1.083m2) orná půda v k.ú. Kamenický Šenov       
2.567 Kč 
p.č. 1578/3 (1.207m2) trvalý travní porost v k.ú. Kamenický Šenov     
2.861 Kč 
ZM jednohlasně schválilo 
• zřízení věcného břemene spočívajícího v právu uložení a prá-

vu vstupu za účelem oprav a údržby vodovodní přípojky na 
p.č. 602/5 (386m2) zahrada v k.ú. Kamenický Šenov. Věcné 
břemeno se zřizuje bezúplatně. ZM jednohlasně schválilo  

• prodej pozemků p.č. 2675 (105m2) ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, st.p.č. 274/1 (153m2) zastavěná plocha a nádvoří, 
zbořeniště, st.p.č. 274/2 (60m2) zastavěná plocha a nádvoří, 
zbořeniště a p.č. 456/1 (149m2) zahrada v k.ú. Kamenický 
Šenov za 56.040 Kč. ZM jednohlasně schválilo  

• znění kupní smlouvy s opravou článku 3 (chybně uvedena KB, 
změnit na ČS a.s.)  na pozemek 701/2 (1002m2) ostatní plo-
cha, ostatní komunikace v k.ú. Prácheň 120 300,- Kč a pově-
řuje starostu podpisem opravené smlouvy. ZM jednohlasně 
schválilo 

• smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného bře-
mene k části pozemků p.č.1021/6 ostatní plocha, ostatní ko-
munikace a 1021/2 ostatní plocha, sportoviště a rekreační 
plocha v k.ú. Kamenický Šenov na stavbu CL – Kamenický 
Šenov ( ul. Dvořáčkova ) – obnova vedení NN mezi Městem 
Kamenický Šenov, Osvobození 470, 471 14 Kamenický Šenov 
jako budoucí povinná a ČEZ Distribuce a. s., Teplická 874/8, 
405 02, Děčín IV-Podmokly jako budoucí oprávněná. Budoucí 
věcné břemeno se zřizuje pro účely zřizování a provozování 
zařízení distribuční soustavy. Zřizuje se úplatně ve výši 400,-
Kč/m2 + DPH v zákonné výši.ZM schválilo – v poměru hlasů: 
pro: 12; proti: 0; zdržel: 1 (Machová) 

• snížení prodejní ceny bytové jednotky č. 7 v bytovém domě v 
ul. Nová čp. 850, na pozemku st.p.č. 954 v k.ú. Kamenický 
Šenov, který je zapsán na LV č. 1185, u Katastrálního úřadu 
pro Liberecký kraj, Katastrální pracoviště Česká Lípa, součástí 
je i podíl stavební parcely č. 954 ZM schvaluje prodej za ná-
sledujících podmínek: 

1) minimální celková kupní cena za bytovou jednotku a pozemek 
činí 252 165 Kč 

2) bytová jednotka bude koupena ve stávajícím stavu a opotřebe-
ní 

3) prodej obálkovou metodou a nejvyšší nabídce.  
 ZM jednohlasně schválilo 
• ZM akceptuje dvě nabídky podané po termínu pro podání na 

prodej bytové jednotky č. 1 v bytovém domě Prácheň čp. 185 
na pozemku st.p.č. 187 v k.ú. Prácheň. ZM schválilo–
v poměru hlasů: pro: 9; proti: 3 (Bouchalová, David, Macho-
vá), zdržel: 1 (Drozdová) 

• prodej bytové jednotky č. 1 v bytovém domě Prácheň čp. 185             
na pozemku st.p.č. 187 v k.ú. Prácheň, který je zapsán na LV 
č. 277, včetně jiné místnosti (skladu) bez čp/če na st.p.č. 242, 
která je zapsána na LV č. 276, u Katastrálního úřadu pro Li-
berecký kraj, Katastrální pracoviště Česká Lípa, součástí je i 
podíl stavebních parcel č. 187 a 242, za 67.000 Kč. ZM 
schválilo–v poměru hlasů: pro: 11; proti: 1 (Bouchalová); 
zdržel: 1 (Machová) 

• Pokračování Mezinárodních sympozií rytého skla 
• v Kamenickém Šenově a ukládá vedení města a ředitelce 

muzea informovat o tomto rozhodnutí rytce na jejich setkání 
ve Frauenau v Německu. ZM schválilo – v poměru hlasů 
všichni pro: 12 – p. Půček mimo jednací sál 

• poskytnutí finančního příspěvku OS Sonow ve výši Kč 60.000 
na obnovu litinového kříže umístěného v lokalitě „U Křížku„ 
ZM schválilo – v poměru hlasů: pro: 12; proti: 0; zdržel: 1 
(Vičan J.) 

• výjimku z jednacího řádu: Materiály na jednání ZM27, které               
se uskuteční 12. 7. 2013 od 16:00 hodin, budou zaslány nej-
později do 11. 7. 2013 do 12:00 hodin ZM schválilo–v poměru 
hlasů: pro: 12; proti: 0; zdržel: 1 (Jakoubek) 

26.3/2013 Zastupitelstvo města ukládá: 
• starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, nákup a převod 

pozemků u bodů 26.2/6/2013- 26.2/10/2013, ZM jednohlasně 
schválilo 

• RM zajistit opravu komínových těles na objektu č. 51 
v Kamenickém Šenově dle revizní zprávy. Termín ihned. ZM 
jednohlasně schválilo 

• starostovi podepsat kupní smlouvu na prodej bytové jednotky 
č. 1 v bytovém domě Prácheň čp. 185 na pozemku st.p.č. 187 
v k.ú. Prácheň, který je zapsán na LV č. 277, včetně jiné míst-
nosti (skladu) bez čp/če na st.p.č. 242, která je zapsána na 
LV č. 276,  u Katastrálního úřadu pro Liberecký kraj, Katast-
rální pracoviště Česká Lípa, součástí je i podíl stavebních 
parcel č. 187 a 242. ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 12; 
proti: 0; zdržel: 1 (Bouchalová ) 

(Pokračování ze stránky 3) 

(Pokračování na stránce 5) 



 září 2013 

  5 

Pečovatelská služba města Kamenický Šenov 

ČESKOLIPSKO – STOMATOLOGICKÉ  POHOTOVOSTNÍ  SLUŽBY 
ORDINAČNÍ HODINY soboty, neděle, svátky  od 8.00 – 12.00 hodin    

ROZPIS – ZÁŘÍ 2013 

neděle 1. 9. 
MUDr. Martin Bartoň 
Dlohá 99, Jablonné v Podještědí 
tel. 487 762 377 
 
sobota 7. 9. 
MUDr. Pavla Vránová 
Čs. Armády 1566, Česká Lípa 
tel. 487 853 515 
 
neděle 8. 9.  
MUDr. Hana Jandlová 
28. října 3004, Česká Lípa 
tel. 725 865 051 
 
sobota 14. 9. 
MUDr. Jiří Kraus 
Malá 1167/22, Česká Lípa 
tel. 487 834 603 

neděle 15. 9. 
MUDr. Pavel Klíma 
Smetanova 372, Nový Bor 
tel. 487 722 591 
 
sobota 21. 9. 
MUDr. Jarmila Vyčichlová 
Okružní 636, Mimoň 
tel. 774 649 096 
 
neděle 22. 9. 
MUDr. Pavel Hříbal 
Revoluční 164, Stráž pod Ralskem 
tel. 487 843 622 
 
sobota 28. 9. 
MUDr. Naděžda Motlíková 
Moskevská 671, Česká Lípa 
tel. 487 853 014 

neděle 29. 9. 
MUDr. Eva Pušková 
Liberecká 99, Nový Bor 
tel. 728 831 917 

Pečovatelská služba poskytuje služby v péči o vlastní oso-
bu a domácnost seniorům a zdravotně postiženým občanům 
z Kamenického Šenova a Práchně. Prostřednictvím našich slu-
žeb podporujeme uživatele ve využívání vlastních možností, 
schopností a dovedností při řešení jejich situace s cílem, aby 
mohli co nejdéle setrvat ve svém domácím prostředí se zacho-
váním vazeb na svou rodinu, přátele a okolí. 
Cílová skupina:  
» osoby s tělesným postižením 
» senioři   
Místo a čas poskytování:  
» služba je poskytována na území města Kamenický Šenov          
a Práchně, v domácnosti občana 
» v pracovní dny, od 6.30 -15.00 hod., dle potřeby do 18:00 
hod.  
» víkendy, svátky, od 7:00 – 11:00 hod. 
 
Služby, které zajišťujeme: 
1) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu : 

tento úkon obsahuje pomoc a podpora klientům při podává-
ní jídla a pití, pomoc při oblékání a svlékání, včetně speci-
álních pomůcek, pomoc při prostorové orientaci a pomoc 
při přesunu na lůžko. 

2) pomoc při osobní hygieně nebo podmínek pro osobní hygi-
enu – tento úkon obsahuje: pomoc při úkonech osobní hy-
gieny ( mytí, sprchování, koupání), základní pomoc v péči o 
vlasy a nehty  a pomoc při použití WC. 

3) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy : zajištění 

stravy, dovoz obědů- pouze v pracovní dny, pomoc při pří-
pravě  a podání jídla a pití. 

4) pomoc při zajištění chodu domácnosti - tyto úkony obsahu-
jí : běžný úklid domácnosti (vytírání, vysávání), údržbu do-
mácích spotřebičů, topení v kamnech, běžné nákupy             
a pochůzky (např. k lékaři, na poštu, na úřad a podobně), 
zajištění velkého nákupu   a velkého úklidu, praní a žehlení 
prádla. 

5) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:              
do základních činností se řadí i doprovody klientů na úřady, 
nákupy, k lékaři, na poštu, na kulturní akce a podobně 

6) Nad rámec naší činnosti se vykonávají fakultativní služby - 
Převažuje pomoc při vyřizování příspěvků na péči, na byd-
lení, pomoc při zajištění osobních dokladů, telefonické vyři-
zování, zajišťování receptů a dalších pomůcek, pomoc 
s administrativou. 

Pronájem kompenzačních pomůcek. 
Kontakty :  
Dům s pečovatelskou službou  
Sídlo služby:  Nám. T.G.Masaryka 1009 
471 14  Kamenický Šenov 
Telefon  487 761 502, 724 793 423 
E-mail   dps-ks@seznam.cz 
Internetové stránky: http://www.dpsks.webnode.cz/ 
           http://www.kamenicky-senov.cz 

 
Romana Kučerová, vedoucí pečovatelské služby 

• RM prověřit úpravy stávající budovy kina na širší kulturní zaří-
zení. Termín: zářijové jednání ZM. 

26.4/2013 Zastupitelstvo města ruší: 
• usnesení č. 25.2/11/2013 prodej pozemků p.č. 2675 (105m2) 

ostatní plocha, ostatní komunikace, st.p.č. 274/1 (53m2) za-
stavěná plocha a nádvoří, zbořeniště, st.p.č. 274/2 (60m2) 

zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště a p.č. 456/1 (149m2) 
zahrada v k.ú. Kamenický Šenov za 44.040 Kč. ZM jedno-
hlasně schválilo 

Zapsala: Jarošová Jana – redakčně upraveno 

(Pokračování ze stránky 4) 

mailto:dps-ks@seznam.cz
http://www.dpsks.webnode.cz/
http://www.kamenicky-senov.cz


 září 2013 

  6 

S H R O M A Ž D I Š T Ě  O D P A D U  
UMÍSTĚNÍ:   areál vedle budovy Městského úřadu,  
 Osvobození 470, Kamenický Šenov 
 
 
 
 
PROVOZNÍ DOBA: 

 

Po 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28
Út 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29
St  12:00 - 17:00 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30
Čt 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31
Pá 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25
So   8:00 - 12:00 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26
Ne 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27

x = provoz v období duben až říjen 2013, lichá středa 12:00 - 17:00, sudá sobota 8:00 - 12:00

ŘÍJENZÁŘÍČERVENEC SRPEN

DRUHY ODPADŮ: 

NEBEZPEČNÝ  
ODPAD 

OBJEMNÝ  
ODPAD 

OSTATNÍ 

zbytky starých barev 
motorové oleje a olejové filtry 
zaolejované předměty 
všechny druhy baterií 
masti, léky 
roztoky, domácí chemikálie 
  

nábytek 
zbytky dřeva 
zbytky keramiky 
zbytky plastů a pryže 
textilie 

  

vysloužilé elektrospotřebiče 
(lednice, mrazáky, TV, PC, varné 
konvice, monitory, tiskárny, tonery, 
cartridge, fotoaparáty, kamery, tele-
fony, žehličky, pračky, sušičky, se-
kačky, osvětlovací zařízení aj.) 

  
pneumatiky z osobních vozů 

!!! NELZE ODEVZDÁVAT !!! 
stavební odpad 
odpady obsahující azbest (eternit) 
biologický odpad (větve, trávu) 
lepenku 
nákladní a traktorové pneumatiky 

Jmenované odpady neodkládejte           
prosím do sběrných nádob  

komunálního odpadu rozmístěných              
ve městě, neboť  

to ztěžuje využití odpadu jako suroviny. 

 

SVOZ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO  
ODPADU (POPELNICE, KONTEJNERY) 

V ÚTERÝ: 3., 10., 17., 24. září a 1. října 
Svoz probíhá od 6 hodin ráno, včas nepřistavené nádoby nebudou 
vyvezeny. 
Co do popelnice a kontejneru na komunální odpad nepatří: 
- stavební odpad 
- horký popel 
- odpad, který lze vytřídit (papír, plasty, sklo, textilie, polystyren, kovy 
atd.) 

SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
(PYTLE) SUDÉ TÝDNY VE STŘEDU 

Středa: 4. a 18. září 
 
Svoz probíhá od 8 hodin ráno,  
včas nepřistavené pytle nebudou svezeny. 



 září 2013 

  7 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
Jak se chránit v zamořeném prostředí   

I dnes se můžeme setkat se situace-
mi, kdy dojde k úniku nebezpečné látky 
do ovzduší. Třeba při poruše technologie 
v provozu nějaké firmy, při chybném skla-
dování nebo při dopravní nehodě cisterny 
převážející nebezpečnou látku po silnici 
nebo železnici. Únik nebezpečné látky 
může vážně ohrozit naše zdraví, někdy           
i životy. Proto je důležité vědět, jak se 
proti tomuto nebezpečí chránit. 

V případě vzniku havárie nás budou 
varovat sirény. Pokud bude třeba překo-
nat zamořený prostor, případně bude 
vyhlášena evakuace obyvatelstva ze 
zamořené oblasti, bude nutné chránit si 
před účinky nebezpečné látky dýchací 
cesty, sliznice a celý povrch těla. 
K ochraně využijeme prostředky běž-
ně dostupné doma, v kanceláři či škole, 
tzv. prostředky improvizované ochra-

ny. Jedná se zejména o oděvní součás-
ti a další doplňkové prostředky. Platí 
pravidlo, čím více vrstev, tím lépe. Nej-
vhodně j š í  j e sv r chn í  v r st va 
z nepromokavého materiálu. Jak si tedy 
improvizovaný prostředek zhotovit? 
Postup ochrany a přehled základních 
prostředků improvizované ochrany: 
1. Ochrana dýchacích cest (nosu             

a úst) – přeložený kapesník, ručník, 
utěrka nejlépe navlhčené vodou, kte-
ré upevníme kolem zátylku šátkem, 
šálou  

2. Ochrana očí – uzavřené brýle 
(potápěčské, plavecké, lyžařské, mo-
tocyklové, pracovní), případně prů-
hledný igelitový sáček 

3. Ochrana hlavy – plavecká čepice, 
zimní čepice, lyžařská kukla, šátek, 
kapuce, případně igelitový sáček 

4. Ochrany povrchu těla – kombinéza, 
sportovní souprava, dlouhý kabát, 
bunda z nepromokavého materiálu, 
pláštěnka 

 
5. Ochrana rukou a nohou – rukavice, 
vysoké boty (holínky, kozačky), igelitové 
sáčky nebo tašky 

 
Musíme zakrýt celý povrch těla, 

brýle a další ochranné prostředky utěsní-
me lepicí páskou, rukávy a nohavice 
stáhneme gumičkami, lepicí páskou nebo 
provázky tak, aby se nebezpečná látka 
nemohla dostat na kůži. Oblékneme si 
více vrstev oblečení. 

 Po návratu ze zamořeného prostře-
dí odložíme oděv včetně všech ochran-
ných pomůcek do igelitového pytle, který 
uzavřeme, pečlivě se osprchujeme a 
převlékneme se do čistého oděvu. Neza-
pomeneme si vyčistit také uši, nos a pro-
vést výplach očí. 

 
 

autor: por. Mgr. Iva Michalíčková,  
koordinátor preventivně výchovné čin-

nosti HZS Libereckého kraje 



 září 2013 

  8 

GRATULACE 
K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 
 
Své významné životní jubileum oslavili: 
 
v červnu: 
Eliška Nedvědová 
Jiřina Blossová 
Jan Tschakert 
 
v červenci 
Senta Svobodová 
Jitka Hřebřinová 
Jindřiška Pilná 
Josef Chalupa 
Marie Hrušková 
Václav Hubert 
Hana Dutá 
 
 

V sobotu 27. července oslavila paní Jaro-
slava Štrojsová krásné životní výročí, 
když se ve zdraví a duševní, fyzické               
i sportovní síle dožila sedmdesáti let. Za 
rodinu, orientační běžce ale zejména za 
sebe jí chci dodatečně poděkovat a zpět-
ně popřát, aby jí síly, ani dobrá nálada 
neopouštěly ani v dalších letech. 
Mé osobní poděkování snad nejlépe vy-
jadřují slova, která jsem si vypůjčil od 
spisovatele Roberta Fulguma. 

Josef Štrojsa 
 
 
„Mám takové tušení- vlastně to vím 
jistě, 
že ona si vůbec není vědoma toho, 
jak můj život poznamenává už jen tím, 
kdo je, a že dělá,co je potřeba, 
a dělá to správně. 
Mimoto by jí určitě přišlo divné, 
že vám o ní vyprávím, 
a že jí považuji za anděla strážného.“ 

Společenská  kronika 

 
Ráda bych poděkovala všem dobro-

volníkům a spolupracovníkům, kteří se             
v uplynulých 10 letech aktivně podíleli           
na kulturních akcích pořádaných městem 
Kamenický Šenov. Vzpomněla bych pře-
devším naše neúnavné hasiče, kteří ne-
chyběli při žádné akci města a bylo na ně 
vítečné spolehnutí.  

Děkuji také učitelům a zaměstnan-
cům mateřských a základních škol, sklář-
ské školy, místním sdružením a to přede-
vším: Klubu žen, Klubu důchodců, SO-
NOW, Klubu handicapovaných dětí, sdru-
žení Sympozia rytého skla, spolku PSVB. 
Děkuji mnoha jednotlivcům, kteří nechy-
běli při přípravách akcí, redakčních ra-
dách, neúnavně dopisovali do Šenov-
ských listů. Děkuji svým kolegům, za-
městnancům Města Kamenický Šenov, 
děkuji své rodině a svým přátelům, neboť 
mnohdy i jejich život výrazně ovlivňovala 
má práce. 

Rozhodla jsem se ukončit po deseti 
letech svou profesní práci pro naše měs-
to, ale těším se, že se budu moci zařadit, 
do tohoto velikého zástupu občanů, kteři 
se dobrovolnicky snaží, aby se nám             
v našem městě lépe, krásněji a radostněji 
žilo. Protože jak napsal Josef Čapek ve 
své filozofické sbírce: Psáno do mraků           
z roku 1947: “Nelze si kulturu pořizovati, 
kupovati; je třeba ji sdíleti, spolutvořiti” 

Přeji svým nástupkyním Ing. Kláře 
Machové a Katce Zaťkové hodně ener-
gie, nadšení, sil, pomoc všech, držím jim 

palce a loučím se s pozdravem kulturních 
pracovníků: “Ať Vám chodí” 

Kateřina Ditterová 
 

Změny jsou součástí života. Někdy 
bývají bolestivé a nechtěné. Neradi si 
zvykáme na něco jiného a postrádáme 
to, o co jsme přišli. Pomalu a neochotně 
se smiřuji s odchodem své kolegyně a 
přítelkyně Katky Ditterové z pozice ve-
doucí kultury v našem městě. Chtěla 
bych jí poděkovat za dlouholetou úžas-
nou spolupráci, za vše, co pro město 
vykonala. Je mi moc líto, že přicházíme o 
tak schopnou, činorodou pracovnici 
s velkým rozhledem a zkušenostmi (která 
si při vší práci dokáže zachovat i svůj 
humor a úsměv). Ale -jak se říká- jsou 
věci mezi nebem a zemí, které se prostě 
dějí... Těší mne, že ji budu moci alespoň 
dál potkávat v Šenově (na rozdíl od Fran-
tiška Janáka, který odtud již definitivně 
odešel) a určitě i na přednáškách 
a sklářských akcích (a možná v koutku 
duše i doufám, že příležitostně rozšíří 
řady našich dobrovolníků). 

Ráda bych jí do další životní etapy 
popřála vše nejlepší, úspěšné zakončení 
studia a hodně radosti ze všeho, co má 
před sebou! Jsem přesvědčena, že svou 
nástupkyni naučila za krátkou dobu jejich 
spolupráce nejen vše potřebné, ale pře-
nesla na ni i svůj neutuchající entuzias-
mus a lásku k práci, a tak se bude kultuře 
v Kamenickém Šenově našimi společný-
mi silami dařit i v budoucnu... 

 
Helena Braunová 

Klub žen děkuje paní Kateřině Dittero-
vé za vzornou spolupráci 

 
S koncem školního roku 2012/2013 

odešel ze Základní školy Kamenický Še-
nov oblíbený učitel a kulturní člověk Jaro-
slav Střelka. Jeho odchod bude pro naše 
město velkou ztrátou. Bude nám chybět 
vynikající moderátor oblíbených školních 
akademií a spolutvůrce kultury. Milý Jaro-
slave děkuji ti za organizaci nádherných 
Folkových koštování, děkuji za tvá krás-
ná, úspěšná divadelní monodramata 
jejichž jsi byl tvůrcem i jediným hercem, 
Častá inspirace i šenovským prostředím 
v nich byla zřetelná. Děkuji i za knihu, 
tvých divadelních her, kterou jsi věnoval 
do naší městské knihovny. Děkuji ti za 
tvé krásné autorské písničky, děkuji ti za 
tvou nesmazatelnou stopu, kterou si tady 
v Kamenickém Šenově zanechal a 
z pozice matky dvou žáku, kteří navště-
vovali místní základní školu děkuji za 
tvou výbornou pedagogickou práci. Jsem 
moc ráda, že jsem tě mohla potkat a přeji 
ti hodně štěstí v další práci a životě. 

Kateřina Ditterová 
 

Spolek PSVB děkuje všem, kteří 
přispěli při přípravách a konání Dětského 
dne, který byl pro nepřízeň počasí konán 
5. července 2013. 

 
Děkujeme Městu Kamenický Šenov, 

paní L. Kypusové(ČSSD), Heleně Holou-
šové(Allianz), Aleně a Pavle Chytráčko-
vým a Ladislavu Žižkovskému za spon-

(Pokračování na stránce 9) 

Poděkování 

VZPOMÍNÁME 

Před  dvaceti lety 1. října 1993 nás 
náhle opustila ve svých 70 letech 
naše milá maminka, babička a pra-
babička paní Jiřina Ochová 
z Kamenického Šenova.  
 

Stále vzpomíná rodina  



 září 2013 

  9 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA ČESKÁ KAMENICE 

 

PŘIJÍMÁ ŽÁKY 1., 2., A 3.TŘÍD ZŠ DO VÝTVARNÉHO OBORU.  

VÝUKA PROBÍHÁ V PROSTORÁCH ZŠ KAMENICKÝ ŠENOV, KAŽDÝ TÝDEN V PONDĚLÍ 13:00 – 15:15 
HOD. NEBO   VE ČTVRTEK 13:00 -15:15 HOD. 

DÁLE PŘIJÍMÁ ŽÁKY PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU K PŘÍPRAVNÉMU STUDIU VÝTVARNÉHO OBORU. 

VÝUKA PROBÍHÁ V MŠ PÍSKOVEC NEBO V MŠ ZŠ. 
 
Žáci se věnují kresbě, malbě, grafice, prostorové tvorbě, modelování, keramice, textilní tvorbě, vyzkouší si 

nové výtvarné techniky a postupy (např.práce s pedigem, korálkování, malba na hedvábí aj.) 
Starší žáci mohou navštěvovat výuku v České Kamenici v budově ZUŠ. 
Školné činí 230 Kč měsíčně. 
V případě zájmu nás kontaktujte na tel.775 859 731 nebo 412 584 569 

 
Mgr. Šárka Blažejovská, vedoucí výtvarného oboru 

 

zorské dary na akci! Děkujeme záchran-
né službě za zajímavé doplnění progra-
mu. 

Kateřina Vilímková 
 

Chtěl bych tímto poděkovat všem 
svým kolegům a přátelům Občanského 
sdružení NA VÝSLUNÍ i Klubu handica-
povaných dětí Kamenický Šenov za spo-
lupodílení na kulturních akcí u bývalého 
koupaliště: Čarodějnice, Pouť Nejsvětější 
Trojice, Rozloučení s létem a jiných kul-
turních akcí např. v kostele sv. Jana Křti-
tele v Kamenickém Šenově.  

Šest let jsme se všichni zdarma, ve 
svém volném čase a na vlastní náklady 
podíleli na oživení kultury v Kamenickém 
Šenově. Chtěl bych zároveň poděkovat             
i všem účinkujícím, divadelníkům, loutká-
řům, hudebníkům, zpěvákům, dětem             
a učitelům MŠ Pískovec a ZŠ Kamenický 
Šenov a všem jiným občerstvovatelům 
Šenovské kultury, že většinou bez náro-
ku na honorář zahráli pro Šenováky, ač 
často byli z daleka, ale všichni pod spo-
lečným heslem: Šenováci Šenovákům. 
Chtěl bych poděkovat i všem bývalým               
i současným zastupitelům, kteří nám přáli 
a podporovali nás v nelehké činnosti. 
Občanské sdružení NA VÝSLUNÍ tímto 
již pod svojí hlavičkou nebude pořádat 
pravidelnou kulturní činnost v Kame-
nickém Šenově. Nadále budeme brigád-
ně s nadšenci a příznivci opravovat ob-
jekt bývalé Márnice, bývalé Ledárny              
a sázet stromy pro uchování přírodních        
a historických památek Kamenického 

Šenova a Práchně. V každém čísle        
Šenovských listů tak naleznete upoutáv-
ku na jednotlivé termíny sobotních brigád 
sdružení. Přijďte nám pomoci, rádi Vás 
přivítáme. :) 

Václav Frömmel,  
předseda občanského sdružení  

„NA VÝSLUNÍ" 
 
 Děkuji tímto paní Lickové a našim oby-
vatelkám z DPS  za osázení a údržbu 
květinového truhlíku. 
 Děkuji také Petře Zemánkové za po-
moc při údržbě květinových záhonů           
ve Dvořáčkově parku. 

Romana Kučerová 

 
 Upřímně děkuji Městu Kamenický Še-
nov za projevené  blahopřání a milý dá-
rek k mému životnímu jubileu. 

Ing. Willi Pröller 
 
 Děkuji touto cestou rodině, přátelům, 
Městskému úřadu a děvčatům ze cvičení 
za blahopřání a věcné dárky k mému 
životnímu výročí. 

Jiřina Blossová  
 
Marcipánový dort - dárek od mé kama-
rádky Marušky Kučerové 

 
 Děkuji Městu Kamenický Šenov           
za blahopřání k mým narozeninám.  

Václav Hubert 
 
  
 Děkuji městskému úřadu za dárek           
a blahopřání k mým narozeninám 

Dorothea Vašíčková 

(Pokračování ze stránky 8) 

ŠKOLSTVÍ 



 září 2013 

  10 

Den plný překvapení a zážitků prožily děti z MŠ Prácheň se 
svými kamarády z MŠ Eichgraben. 

Nejprve se setkaly německé děti s „čarodějnicemi“ 
v mateřské škole a pak pokračoval den dle připraveného pro-
gramu z projektu s názvem: Obnovitelná hodnota věcí. 

Děti se svými učitelkami navštívili sklárnu „Alexandra“ na 
Práchni, kde se seznámili s výrobou skla a využití skleněného 
odpadu. Radost z nových poznatků zdvojnásobil ještě malý 
skleněný dárek, který všichni obdrželi.  

Závěrem jsme navštívili výstavu skla v galerii „Prousek“.  

I to byl super zážitek. 
Projekt je podpořen programem na podporu přeshraniční 

spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem 
Sasko 2007 – 2013, Ziel 3/Cíl 3 Hallo Nachbar / Ahoj sousede. 

M. Pilná ZŠ a MŠ Prácheň 
Omlouváme se  za nezveřejnění článku  v červencovém čísle. 

SPOLEČNÝ PROJEKTOVÝ DEN DĚTÍ Z MŠ PRÁCHEŇ A  MŠ EICHGRABEN 

PŘIVÍTÁNÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 
2013/2014 

 
Vážení rodiče a přátelé školy, 

se začátkem nového školního roku přichází Základní a 
mateřská škola s novým školním vzdělávacím programem, kte-
rý vychází z rámcových požadavků Českého národního kurikula 
a je zaměřen na poskytování vysoce kvalitního přírodovědného 
a jazykového vzdělávání, dále na rozvoj dovedností v oblasti 
moderních informačních a komunikačních technologií. 

Dovolte mi, abych zmínil pár důvodů, proč jsem přesvěd-
čen o tom, že náš ucelený a aktivní vzdělávací program je tou 
nejlepší volbou, kterou můžete pro své dítě učinit. Naše děti 
vyrůstají v novém světě, který je svými nároky na vzdělanost a 
nové praktické dovednosti značně odlišný od světa, ve kterém 
jsem vyrůstal nejenom já, ale i několik generací přede mnou. 
Současný svět je světem internetu, moderních technologií a 
všemožných velmi sofistikovaných procesů a metod. Cizí jazyk 
a schopnost aktivní komunikace je základním předpokladem 
úspěšného života. Současný svět je globálně propojen - Face-

book, EasyJet, Internet, Skype, Google, a také je zde globální 
oteplování a terorismus. To vše jsou témata, která se více                
a více objevují a zasahují do našich životů. Naše děti budou 
nuceny hledat a nalézat odpovědi na spoustu nových otázek             
a vzdělání je jedním z nejdůležitějších faktorů, které ovlivní je-
jich budoucnost. 

V průběhu roku 2012/2013 jsme velmi tvrdě pracovali a 
diskutovali o novém směru, kterým se chceme ubírat. Důležité 
pro nás byly zejména výsledky celoplošného testování žáků 5. 
a 9. ročníků, které poukázali, na velký nedostatek v oblasti pří-
rodovědného a jazykového vzdělávání.  

Tyto kroky směřují např. k zavedení systému mezinárod-
ních zkoušek z řady CIE (Cambridge International Examinati-
ons), které budou konkrétním hmatatelným výstupem dětí po 
ukončení 9. ročníku. Příprava na tento systém zkoušek je sou-
částí propracovaného vzdělávacího systému, který začíná již 
vstupem do mateřské školy. 

Jsem velice rád, že se na tuto velmi podnětnou a hlavně 
velmi důležitou cestu vydáváte s námi. 
S pozdravem 

Mgr. Martin Karhan, ředitel školy 

ŠENOVSKÝ ÁMOS 
Sdružení rodičů a přátel školy Kamenický Šenov vyhlásilo ve školním roce 2012 – 2013  
1. ročník ankety o nejoblíbenějšího učitele: 

„Šenovský Ámos I. stupně 2013„ 
„Šenovský Ámos II. stupně 2013„ 

V této anketě hlasovali  všichni žáci a výsledek ankety dopadl takto : 
Šenovským Ámosem I. stupně pro rok 2013 se stala Mgr. Eva Šrédlová  
a  
Šenovským Ámosem II. stupně pro rok  2013 stal pan Jaroslav Střelka. 
Vítězové ankety byli obdarováni cenou a poukázkou na večeři. Děkuji panům Vejskalovi  a 
Františku Brzkovi za vyrobení ceny pro vítěze. 

Romana Kučerová, předsedkyně SRPŠ 



 září 2013 

  11 

16. ročník školní akademie naší Zá-
kladní školy zvolil za letošní téma světové 
strany a letní dívčí výcvikový kurz. Každá 
třída si vylosovala svou světovou stranu a 
na toto téma se odvíjel i její perfektně při-
pravený program. Jako každý rok je sou-
částí i volba naší MISS ZŠKŠ. Letos své 
třídy reprezentovaly tyto dívky: 

Třída 6.A - Adéla Ježková, 6.B - Mi-
chala Behrová, 7.A - Kristýna Nováková, 
7.B - Petra Vaňková, 8.A - Kája Koháková, 
8.B - Anička Hornová a 9. třída - Barbora 
Divišová. 

Začíná se v setmělém sále, kde pan 
učitel J. Střelka v tmavé, dlouhé pláštěnce 
hledá dívky, které se na pódiu objevují 
v barevných pláštěnkách a s čelovkou na 
hlavě. Postupně se představují a také do-
stávají květiny. Podle bouřlivého potlesku 
z hlediště je poznat, kdo si již svou favorit-
ku vybral. Pan učitel Střelka také předsta-
vil porotu, v nich jsou zástupci města, 
sponzoři, ředitel ZŠ, zastupitelé a vzácný 
host z ministerstva - paní Eva Bartoňová. 
Každý z poroty uvedl spolu se svým jmé-
nem i místo ve světě, které by rád navští-
vil. Padala skutečně krásná i velmi exotic-
ká místa na naší zemi! 

Náplň Akademie je již léty prověřena 
a tak dlouho připravovaný program jednot-
livých tříd střídá vystoupení „missek“. Začí-
ná volná disciplína dívek, ucházejících se 
o titul Miss 2013. Tato disciplína je nároč-
ná a její program si dívky sestavují samy. 
Adéla Ježková předvedla trénink řecko-
římského zápasu, Míša zpívá, Kristýna 
zvolila jízdu na „inlajnech“, Péťa zvládla 
skvěle vystoupení mažoretky, Kája v plné 
zbroji středověkého rytíře předvedla boj s 
mečem, kde při velmi tvrdém souboji asis-
toval její kamarád. Vidět křehkou dívku 
v brnění je zážitek! Anička také zazpívala 
a Barča zahrála úžasně na klavír.  

Jako první vystupují obě šesté třídy 
pod vedením svých třídních učitelů M. 
Bartoňové, za M. Bartoňovou nastupuje             
I. Petrová a pana učitele P. Davida, které 
si vylosovaly jih. Na pódium přiletělo hejno 
vlaštovek, aby ve svých  hnízdech, 
v Kamenickém Šenově, vyvedly svá mlá-
ďata. Nastal podzim a celé hejno pak putu-
je přes velehory až do Řecka. Zde se stá-
vají svědkem jedné z řeckých bájí - Pari-
dova soudu o jablko, které má věnovat 
nejkrásnější bohyni. Vlaštovky se ale ko-
nec nedozví, protože pokračují do Egypta, 

kde shlédnou faraóna a 
dál do teplých krajin, kde 
přežijí v radostném tanci 
zimu. Jejich ztvárnění 
velmi pohladilo celý sál. 
(Na nápaditých kostý-
mech pracovala paní 
učitelka J. Hrůzková) 

Objevuje se opět 
moderátor večera, pan 
učitel Střelka, nyní 
v perfektním obleku 
Batmana. Hlediště bouří 
a tleská. Následují rozho-
vory. Jako pomocnici si 
pan učitel pozval vítězku 
Miss minulého roku Niko-
lu Hofmanovou a společ-
ně dívky vyzpovídali 
ohledně zájmů a zálib. 

Se sedmými třídami (paní učitelka         
L. Klefflerová a pan učitel J. Střelka) se 
vydáváme lodí na západ. A ne ledajakou. 
Na Titaniku se ocitá obyčejná česká rodina 
Novákovic. Máma, táta a čtyři děti. Jejich 
strýc Charles celou tuto rodinu pozval          
do Ameriky. Děti jsou velice podnikavé, 
mají sebou vrtačku a tak jde loď ke dnu i 
s jejich vydatnou pomocí. Ale protože byla 
celá rodina členy klubu šenovských otužil-
ců, tak se nakonec zachránili! Sedmáci se 
také rozloučili se svým všestranným učite-
lem, panem J. Střelkou, který školu opouš-
tí. 

Vyhlášení vítězů celoroční přírodo-
vědné soutěže Šenovský Všeználek, vě-
nované Kamenickému Šenovu, se ujal pan 
ředitel Základní školy Mgr. Martin Karhan 
a odměnil vítěze pěknými cenami. Násle-
duje další vyhlášení, a to nejlepší učitel I. a 
II stupně. Za Sdružení rodičů a přátel školy 
ocenění „Šenovský Ámos“ předává paní 
Kučerová za I. stupeň paní učitelce            
E. Šrédlové a za II. stupeň panu učiteli            
J. Střelkovi. 

Následuje módní přehlídka. Dívky 
představují symbol vybrané země, opět 
podle světových stran, Je tu prodavačka 

pizzy z Itálie – Adélka, Míša zamířila             
na západ a v převleku za sochu svobody 
diváky seznamuje s její historií, Kristýna 
představuje Londýn, Péťa zastupuje Čínu 
v obleku na karate, Kája v úžasném  kos-
týmu reprezentuje Rio de Janeiro, Anička 
Švédsko v obleku Pipi Punčochaté a Bára 
v bílé říze bohyně Athény zdraví všechny 
z Olympu v Řecku. V hledišti hřmí hromo-
vý potlesk pro všechny krásné dívky, ale             
i pro Nikolu Hofmanovou, jejíž působivé 
vystoupení na kytaru právě následuje.  

Osmá třída míří na východ. A tak se 
ocitáme v obývacím pokoji, kde se rodina 
dívá na televizi. Začíná přepínání progra-
mů. Nejprve klasická ruská pohádka Mra-
zík. Osmáci v patřičných kostýmech pod 
vedením paní učitelky M. Pajerové a pana 
učitele J. Petruse předvedli dokonalé se-
hrání vybraných scének z této klasiky. 
Hlediště bouřilo smichem. Po přepnutí na 
další program se ocitáme v zápasnické 
aréně sumo. Prostě dokonalé! A opět Mra-
zík. Na všech osmácích je vidět, jak si to 
užívají. V roli chaloupky – paní učitelka           
M. Pajerová. Hudební kanál – megahit Psy 
- gangam style a jeho dokonalé taneční 
ztvárnění v podání osmých tříd roztleskalo 
celý sál.   

Další disciplína je tajná. Dívky o ní 
nevědí nic. Podlaha pódia je pokryta sed-
mi kartičkami, na které se dívky postaví. 
Přibíhá paní učitelka L. Klefflerová za ryt-
mické hudby a začíná se cvičit! A pozor, 

(Pokračování na stránce 12) 

ŠKOLNÍ AKADEMIE 2013 
 



 září 2013 

  12 

DOPIS EVROPSKÉMU PARLAMENTU 

Vážení,  
obracíme se na Vás, ve věci zachování a rozvoje Střední 

umělecko-průmyslové školy sklářské v Kamenickém Šenově. 
Jedná se o nejstarší sklářkou školu na světě založenou v roce 
1856. Protože se domníváme, že jsme vyčerpali všechny tu-
zemské možnosti (opakovaně jsme věc poslali na ministerstvo 
školství, vnitra, zahraničních věcí, do Poslanecké sněmovny,      
do Senátu, prezidentské kanceláře, na vedení Sociální demo-

kracie, atd.) a pořád se nic neděje, obracíme se na Vás se žá-
dostí “Prosíme pomozte!!!” . Chceme sice záležitost poskytnout 
Evropskému soudu do Šrasburku, ale její vyřešení bude zřejmě 
dlouho trvat a potom již nebude co řešit. Je, prosíme, třeba jed-
nat velmi rychle!!! 

 
A nyní rekapitulace: 

Na konci roku 2009 se pokusil tehdejší náměstek hejtmana 
Libereckého kraje pro školství Bc. Radek Cikl sloučit sklářskou 
umělecko-průmyslovou školu v Kamenickém Šenově se sklář-
skou  průmyslovkou v Novém Boru. To mu opět nevyšlo. Poku-
sil se tedy o sloučení dvou skářských škol znovu a nacpal to             

(Pokračování na stránce 13) 

SKLÁŘSKÁ ŠKOLA 

ve cvičebním přichází pan učitel P. David 
a začíná mela! Jeho neuvěřitelné cvičební 
kreace dívky prostě nestihly. Celé udýcha-
né jsou opět odměňovány dárky. 

Dívky střídá Sára Fléglová. Zazpívala 
árii z muzikálu Fantom opery. Při jejím 
zpěvu běhal přítomným mráz po zádech            
a následuje opět bouřlivý potlesk. 

Jako poslední - devátá třída s paní 
učitelkou Z. Rajlichovou. Jejich světovou 
stranou je sever. Přijíždí červený merce-
des, v němž sedí rodina a poslouchá rádio 
Sever. A tak se na pódiu střídá ABBA, 
Kabáti, dokonce Michal David a další su-
per hudební čísla v podání devátého roční-
ku. Přehled počasí v podání „blondýny“, 
komentář sportovního utkání hráčů 
s podezřelými jmény jako je Pivopijem, 
Vandalurvalstrom, Antiperle a podobné. 
Moderátorce Báře se povedlo 
k povzbuzování zapojit i hlediště. Utkání 
však končí rvačkou. Naše auto pomalu 
dojelo až do Čech. Nyní již nastupuje            
na pódium celá právě vycházející třída. 

Jako každý rok se zde každá devátá třída 
loučí. Loučí se písničkou a poděkováním 
jmenovitě všem učitelům, kteří je provedli 
prvním a druhým stupněm základní školy.  

 

Blíží se finále. Vyhodnocení soutěže 
Miss ZŠ KŠ 2013. Diváci shlédli působivou 
světelnou show. Vystoupení v podání čle-
nů skupiny La Luna, ve které účinkují žáci 
našich osmých tříd. 

Jsou již odevzdány lístečky od porot-

ců, sečteny hlasy a dívky se řadí 
k poslední promenádě. 

Každá dívka je za své výkony ohod-
nocena a ošerpována. Jako třetí je vybrá-
na Anička Hornová, druhá Petra Vaňková 
a Miss ZŠKŠ pro rok 2013 se stává Barbo-
ra Divišová z deváté třídy.  

Celé hlediště vstává a hrdí rodiče, 
prarodiče a kamarádi vystupujících tleskají 
všem dívkám a všem účinkujícím. Rodiče 
odcházejí dojatí a většinou velmi příjemně 
překvapení, co všechno jejich ratolesti 
dokážou. Letošní Akademie končí. Tato 
každoroční akce je důstojnou tečkou za 
uplynulým školním rokem. Každé předsta-
vení – dopolední, odpolední a finální ve-
černí je vyprodané. Poděkování patří všem 
učitelům a jejich žákům. Zážitků mnoho             
a žáci naší školy si je ponesou do svého 
dalšího života. Ať je šťastný, plný splně-
ných snů a přání. 

 
Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 11) 

REKONSTRUKCE 
MATEŘSKÉ ŠKOLY  

PÍSKOVEC 
 
Konečně se budova mateřské školy na Pískovci dočkala 

rekonstrukce. Stav celé budovy byl opravdu špatný. Finance na 
rekonstrukci ve výši 2 miliónů Kč byly vyčleněny a v únoru le-
tošního roku schváleny v rozpočtu města na rok 2013. Bylo 
určeno, že budou pouze na rekonstrukci patra budovy a zbytek 
se dokončí až další rok. 

Byl zpracován projekt, který vyčíslil cenu celkové rekon-
strukce kolem 6 milionů Kč. Proběhlo výběrové řízení, které 
vyhrála firma AFC Servis Dca.s. Březová – Děčín. Ta provede 
celou rekonstrukci za přibližně 4,5 milionu Kč + DPH, takže se 
finance i ušetřily. Škoda, že celá příprava rekonstrukce 
(zpracování projektu, vyhlášení výběrového řízení, výběrové 
řízení a schvalování zastupitelstvem) trvala tak dlouho. Na rad-
nici podcenili dobu, která je potřebná k celé přípravě. Výběr 
vítězné firmy a projednání smlouvy s firmou projednávalo zastu-
pitelstvo až v červenci. Kdyby vše proběhlo dříve, mohla už 
firma v červenci na rekonstrukci pracovat. Ale dobré je to, že se 
po jednání s vítěznou firmou nakonec našly finance na dokon-

čení celé rekonstrukce budovy již v letošním roce. 
A tak se celá budova několikrát vystěhovávala. Poprvé na 

konci června, kdy stále platilo, že se opraví pouze patro budovy. 
Podruhé po schválení provedení rekonstrukce celé budovy již 
letos. A nakonec po předání budovy, kdy firma chtěla ještě od-
stranit vestavěné skříně a některé staré zařízení. 

Za hladký průběh veškerého stěhování chválím nejen za-
městnance naší mateřské  školy, kteří na další dvě stěhování 
obětovali svou dovolenou, ale hlavně zaměstnance technické 
čety našeho města, kteří pracovali s plným nasazením i 
v tropickém počasí! Na stěhování pianina ze školky asi hned tak 
nezapomenou. 

Přestěhovali jsme se do budovy základní školy, kde nám 
našel ředitel školy prostory, které budeme s dětmi využívat do 
31. 12. 2013. Není to situace ideální, ale rádi vše vydržíme. 
Doufáme, že nás čeká krásně opravená školka. 

V současné době se práce na rekonstrukci budovy mateř-
ské školy rozběhly. Skoro každý týden je kontrolní den 
s vedením firmy, kde se sleduje postup prací nebo se upřesňují 
úpravy v budově. 

Tak sledujte s námi, jak se budova mateřské školy mění. 
Podle projektu by měla být opravdu pěkná. 
 

Liana Kypusová, zástupkyně ředitele MŠ Pískovec 



 září 2013 

  13 

EVROPSKÝ PROJEKT UČÍ,  
JAK NEBÝT „OVČANEM“ 

Také si někdy připadáte proti chování politiků či úředníků 
bezmocní? Máte chuť se někam zavřít a tvářit se, že se Vás 
politika a občanské dění kolem Vás vlastně netýká?  

Takové pocity máme občas asi všichni, jenže ve skutečnosti 
se tímto přístupem vzdáváme možnosti ovlivňovat svět,      ve 
kterém žijeme, a „vydáváme se na pospas“ rozhodnutím, vyhláš-
kám, zákonům, které za nás učinili jiní. Místo aktivního občana 
podílejícího se na veřejném dění se pak stáváme nezúčastněnou 
ovcí ve stádu, „ovčanem“. 

Demokracie se ve svém původním významu opírá o ochotu 
členů společnosti spolupodílet se na spravování společného ve-

řejného prostoru. Jenže většina české dospělé populace  vyrostla 
v totalitním režimu a nemá dostatečné znalosti, jak uplatňovat 
v demokracii svá práva, rozvíjet svůj životní prostor  a hrát aktivní 
roli ve veřejném životě. 

Toho si všímá evropský projekt „Podpora, stimulace a propa-
gace dalšího vzdělávání jednotlivců v oblasti odborných a obec-
ných kompetencí“, reg. č. CZ.1.07/3.1.00/37.0206 financovaný 
Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky, který             
s ústředním mottem „Nebuď ovčan! Občanskou gramotností proti 
ovčanství“ přináší návod, jak se do občanského života účinně 
zapojit. 

Cílem projektu je přinést občanské vzdělávání dostupné pro 
všechny. Lektoři připravili celkem 15 kurzů z  oblastí Aktivní ob-
čanství a participace občanů na veřejném dění, Dobrovolnictví, 
Multikulturalismus a prevence extremismu, Odpovědný přístupu    
k životnímu prostředí a Odpovědný přístupu k financím. Všechny 
kurzy jsou realizovány zdarma a srozumitelnou formou 
s důrazem na praktické pojetí a využití. Aktuálně probíhají pre-
zenční kurzy ve větších krajských městech, ale vzdělávat se mů-
žete také přes internet, a to ve formě online seminářů a e-
learningových kurzů.  

O všech podrobnostech a termínech se dočtete na webo-
vých stránkách projektu www.nebudovcan.cz.  

Napsali nám 

KLUCI V AKCI 
 
Chci poděkovat místním hasičům za pomoc u pramene 

“Žába”. Nejmenuji, jelikož neznám všechny jménem a nerad 
bych někoho vynechal. Začaly prázdniny a naše “zlatá mládež” 
opět předvedla, čeho je schopna! Samozřejmě, není to nic dob-
rého. Nejakému “machrovi” se podařilo ucpat odtok vody z pra-
mene. Voda se valila, kudy neměla – viz foto. Veškeré moje 
úsilí o proražení ucpaného odtoku bylo marné. Požádal jsem 
proto velitele hasičů, Aleše Vičana  o pomoc. Poslal do akce 
svoje hochy, a ti ucpaný odtok pročistili proudem vody. Rovnou 
pročistili i ucpanou rouru pod cestou k zahrádkám. Tam také 
tekla voda přes cestu, díky přívalovým dešťům z předchozích 
dní. Kluci díky!!! 

Mládeži chci vzkázat: “Jestli nevíte, co s energií, přijďte si ji (Pokračování na stránce 14) 

do tzv optimalizace středního školství. To mu opět nevyšlo. 
Nešlo to zvenčí, zkusil to tedy zevnitř a rozvrtal fungujíci sklář-
skou školu, za kterou se postavil celý svět (dvě petice - jedna 
zahraniční, která vznikla na internetu v Texasu v USA a pode-
psalo ji 10.000 lidí; jedna tuzemská, kde je rovněž kolem 10.000 
podpisů, protesty osobností a kapacit světového sklářství, pro-
testy odborné i laické veřenosti, pomoc hlavního města Prahy, 
atd.) 

Bc. Radek Cikl zařídil proti všem na konci roku 2011 účelo-
vé odvolání světoznámého sklářského výtvarníka Akademické-
ho malíře Františka Janáka z funkce ředitele školy. Ten sice 
soud v první instanci vyhrál (zažaloval školský odbor krajského 
úřadu pro neplatnost svého odvolání), ale kraj se odvolal. Kraj-
ský soud v Liberci spor v červnu 2012 poslal zpět soudu 
v České Lípě a stání mělo být 18. 2. 2013. Nebylo. Stání bylo z 
popudu Krajského úřadu opět odročeno. Spor tedy nebyl dosud 
ukončen. Zdržovací taktika? Proč?  

Mezitím byl do čela sklářské „umprumky“ jmenován všem 
naprosto neznámý Ing. Petr Kolč (ten byl 16. 5. 2012 přivezen 
přepadovým komandem pěti krajských úředníků v čele s panem 
Bc. R. Ciklem do školy; a představen jako nový ředitel školy. 
Předtím působil v kamenickošenovské škole jako učitel počíta-
čové grafiky, ale dva měsíce před jeho jmenováním ředitelem 

s ním byl s okamžitou platností rozvázán pracovní poměr, pro-
tože při výuce inzultoval dvě žákyně). Po jmenování proti němu 
sice většina kantorů podepsala petici, ale tato jako by neexisto-
vala.  

Mezitím přestala v blízkém Novém Boru existovat střední 
sklářská průmyslovka (4 roky po sobě tam nebyl otevřen 1. roč-
ník, takže v loni tam odmaturovalo posledních 14 sklářů. Kantoři 
byli buď odejiti nebo odešli sami). 

Dopis kantorů kamenickošenovské sklářské školy školní 
inspekci, kde byla detailně popsána nynější velmi podivná situa-
ce ve škole, zůstal rovněž bez odezvy.  

To kompetentní lidi nezajímá? Měli by se obsahem určitě 
zabývat... Nebo snad chce někdo definitivně pohřbít české 
střední sklářské školství? A je gymnázium v Novém Boru oprav-
du tou nejvhodnější náhražkou dříve vyhlášené střední sklářské 
průmyslovky? Nemyslíme si to. 

Za jediné  možné řešení situace tudíž považujeme "vyhlásit 
legální výběrové řízení na ředitele kamenicko-šenovské sklář-
ské školy", kam se jistě pan Ing. Petr Kolč může přihlásit také. 

 
S pozdravem 

Ing. Josef Starosta za Iniciativu pro zachování Střední umělec-
ko-průmyslové školy sklářské v Kamenickém Šenově  a její 
rozvoj 

(Pokračování ze stránky 12) 

http://www.nebudovcan.cz


 září 2013 

  14 

ČÍM ŽILO MĚSTO PŘED DVACETI LETY? - září 1993?  

Trocha historie nikoho nezabije 

Byla zveřejněna vyhláška o úhradě 
neinvestičních nákladů v mateřských ško-
lách a školních družinách a klubech. Zá-
kon umožňuje vybírat až do výše 30%.  

Město stanovilo poplatek 250 Kč/
měsíc v MŠ, 50 Kč/měsíc školní družina a 
30 Kč/měsíc školní klub. Starosta Ladislav  
Flégl vyzývá občany, aby se obrátili na své 
zaměstnavatele o příspěvek  na úhradu.  

V domě s pečovatelskou službou byla 
zakoupena automatická pračka také díky 
příspěvku sponzorů. Byl zde instalován              
i starší mandl. Cena za jednu náplň byla 
stanovena na 15 Kč včetně práce, pracího 
prášku, škrobu a mandlu; v nabídce bylo 
také použití koupelny k osobní hygieně            
za stejnou cenu. 

Městský úřad nechal udělat rozbor 
vody z pramene Žába. Bakteriologický 

nález byl v pořádku, chemicky voda nevy-
hověla pro svou kyselost. Byla však těsně 
pod hranicí normy, a tak je kvalita vody pro 
lokální zásobování tolerovatelná. Jiří Ne-
jezchleba informuje v obsáhlém článku o 
průběhu valné hromady a. s. Lustry. Poza-
stavuje se nad plánovaným ziskem a stá-
vající ztrátou hospodaření podniku. Bylo 
zvoleno nové představenstvo ve složení 
ing. Jiří Bělský ředitel a.s. Lustry, ing. Jan 
Bohuslav, Investiční banka, ing. Miloš 
Brachtl, SIS Praha, JUDr. Jana Burešová, 
Živnostenská banka, František Fiala, tech-
nický náměstek a.s. Lustry, ing. Jiří 
Schrier, Česká pojišťovna, ing. Vladimír 
Vomáčka, Skloexport a.s., členy dozorčí 
rady byli zvoleni: ing. Pavel Kozák, IF In-
terkupon  a ing. Jaromír Pospíšil, Investič-
ní banka.  

Čtvrťáci základní školy vzpomínali ve 
svém článku „Náš výlet se sponzory“ na 
návštěvu Prahy, jejich výlet umožnily pří-
spěvky firmy Elektroprim Praha prostřed-
nictvím pana Koutníka; pana Andrysíka a 
paní učitelka Jana Smištíková. Zároveň 
poděkovali i odborům podniku Lustry za 
pětisetkorunový příspěvek na slavnost 
ukončení školního roku. 

Klára Štěpánová a Denisa Solíková 
vzpomínají na junácký tábor ve Svitavě. 
Rovněž děkují sponzorům za umožnění 
realizace: pánům Siedkovi a Bradáčovi, 
podniku Lustry a městskému úřadu. 

Kino Hvězda hrálo v září celkem 35 
představení. Mimo jiné Obecnou školu           
a Konec básníků v Čechách. 

Výběr z Šenovských novin - září 1993  
pro Vás připravila Kateřina Ditterová 

 V roce 1946 MNV v Kam.Šenově usta-
novil kronikářem a archivářem města            
p. Fr. Fikouse. Pan Fikous se narodil 
v r.1908 v Soběslavi, kde také vystudoval 
učitelský ústav. Od r.1927 působil na Pod-
karpatské Rusi a jak píše v kronice, 
od  1.7.1945 byl ustanoven na vlastní žá-
dost řídícím učitelem v Kam.Šenově. 
             
Kronika z r. 1945 (tak jak je zapsáno) 
Květnová revoluce – Revoluční dni květno-
vé zastihly ve městě 513 Čechů a 4539 
Němců, mimo asi 1000 Němců z různých 
koutů Německa. Mimo to pracovali ve 
zdejších továrnách polští, ruští, francouzští 
a angličtí zajatci 
Osvobození – Dne 8. 5 .45 vyjednává p. 

Miloš Jech telefonicky s vedoucími města 
o udržení klidu a předání správy města do 
českých rukou a o propuštění 58 Čechů 
z koncentračního tábora v Horním Litvíno-
vě a z vězení v Děčíně. Jednání se zdaři-
lo, klid ve městě je celkem udržen, neboť 
německé obyvatelstvo je velmi ustrašeno 
nečekaným-pro něj-koncem války. 
Návrat vězněných – Dne 9. 5. 1945 se 
vrací 58 Čechů z konc. tábora a vězení, 
mezi nimi i revoluční národní výbor. Dva 
ze zatčených – Fr. Zita a Jos. Čepelák se 
nevrátili. Podlehli útrapám. 
Revoluční MNV – byl zvolen již v lednu 
1945 – předseda Ant. Pilný, dále Fr. No-
vák (obuvník), Jos. Holík, Fr. Chvojka, 
Karel Jindra, Miloš Jech, Fr. Pekař, Jos. 
Matušík, Jos. Pavlásek, Výbor 9. 5. 1945 
přebírá správu města. Tajemníkem se stal 

Arnošt Jech až do 13. 7., kdy byl zvolen 
Fr. Plešingr ml. 
 Postupně jsou propouštěny německé síly 
z úřadu, takže k 1. 8. 1945 jsou na úřadě 
již tyto české síly: Fr. Plešingr ml, Ant. 
Tlačbaba, Marta Pilná, Věra Čechová, 
Květa Fantová, Marie Gričová, Jindra 
Řebřinová, Fr. Kronďák, Fr. Matoušek, 
Danuše Paštiková, Eva Plešingrová, Jos. 
Šotola, Fr. Dotzauer a Marie Zitová. 
MNV nařizuje vrácení zboží do Němci 
rozkradených skladů, zabavení zbraní, 
radioaparátů, zajišťuje poštu, obě nádraží, 
elektrárnu. Úkolů přibývá, takže členové 
MNV jsou v permanenci dnem i nocí. 

                                                                  
Olga Pröllerová  

– současná kronikářka města 

Zajímavosti ze starých kronik 

vybít třeba na některou z brigád při opravě dolního koupaliště, 
nebo na jiné, které pořádají některá občanská sdružení. Tam 
jistě tuto energii ocení!” Té slušné mládeži chci říct: “Udržujte si 
taková krásná místa a chraňte proti vandalům”. Je jen škoda, že 
policie tu nedělá kontroly častěji, obzvláště o prázdninách. 

Vlastimil Janovský 

DÁREK PRO ŽÁBU 
Jako dárek k následným 16. narozeninám (13. 9. 1997) 

dostal “PRAMEN ŽÁBA” dárek v podobě odvodnění cesty 
(drenáž).Velký dík za pomoc patří i mému vnukovi Pájovi a dce-
ři Kateřině. Děkuji radnici za drenážní trubku a štěrk. 

Vlastimil Janovský 

(Pokračování ze stránky 13) 



 září 2013 

  15 

Jak plyne čas … 
STARÉ FOTOGRAFIE Z NAŠEHO MĚSTA 

V sobotu 22. 6. 2013  bylo 47. výročí 
položení základního kamene, tehdy nově 
budovaného n. p. Lustry. Je škoda, že si 
nikdo z města, ani vedení 
nynější a. s. PRECIOSA 
LUSTRY nevzpomněl ani 
slovem. Vím, není to výročí 
kulaté, ale každý (lustrař, 
Šenovák) by to měl vědět. 
Jako pamětník jsem tehdy 
byl u toho, když tehdejší 
ministryně průmyslu Ma-
chačová Dostálová a ředitel 
n. p. Lustry pan Josef Pol-
ma slavnostně poklepali na 
základní kámen. To jen 
malá připomínka těm, kteří 
to vědí a pro ty kteří to ne-

vědí. Jak ten čas letí !!! 
Vlastimil Janovský 

 

Ředitel Josef Polma 

Dalším výročím z připomínky pana Janovského je koupališ-
tě v dolní části města, to bylo slavnostně otevřeno před 81 lety 
16. 8. 1932. V tuto dobu se dobrovolní hasiči společně 
s aktivními občany za podpory Města Kamenický Šenov snaží 
koupaliště postupně opravovat. Za tuto snahu jim patří veliký 
dík. Příští rok budou brigády pokračovat, pokud se budete chtít 
zapojit, budete vítáni. Bližší informace na plakátech a u mís-
tostarosty Zbyňka Jecha tel: 487 712 002. 

Historické fotografie ze soukromé sbírky, za poskytnutí děkuji 
Bohumilu Muchovi 
 Kateřina Ditterová, vedoucí KLVC 



 září 2013 

  16 

V úterý 10. září 2013 se k výstavě „Chrám múz“, připravené  
u příležitosti 90. výročí založení muzea, uskuteční stejno-
jmenná přednáška Heleny Braunové, ředitelky muzea. Zájem-
ci se seznámí s historií kamenickošenovského muzea, 
s významnými osobnostmi, které se zasloužily o jeho vznik            
a v neposlední řadě s předměty, jimiž se muzeum může pyš-
nit.  
Srdečně zveme všechny příznivce do Kulturního, literárního       
a vzdělávacího centra – do sálu nad knihovnou, přednáška 
začíná v 18.00 hodin. 
Výstavu „Chrám múz“ mohou návštěvníci zhlédnout               
do 15. září 2013. V rámci Dnů evropského dědictví ve dnech 
14. – 15. září bude stálá expozice a výstava zpřístupněna 
veřejnosti zdarma. 

Těšíme se na vaši návštěvu. 
 

UMĚLCI PRYSKU 
Pilotní projekt „Umělci Prysku“, který vznikl pod záštitou 

obce Prysk je putovní výstavou obrazů, fotografií, řemeslných 
výrobků a jiných uměleckých předmětů po galeriích a výstav-
ních síních okolních měst. Kromě profesionálních a zkuše-
ných umělců dává prostor i začínajícím výtvarníkům, drobným 
řemeslníkům i běžným občanům Prysku, kteří nejsou výtvar-
níky, ale tvoří originální výrobky, které nemají možnost jinde 
prezentovat. Zároveň připomíná i díla umělců, kteří dříve              
v obci žili, či tvořili. 

Putovní výstava, jejíž první zastávka proběhla v rámci 
Léta s Pryskem 2013, je stěžejní součástí projektu a rádi by-
chom na ní do budoucna navázali dalšími doprovodnými ak-
cemi. 

 Naším cílem je nejen propagace obce Prysk, ale také snaha ukázat široké veřejnosti, že i "obyčejní" lidé mohou tvořit 
výjimečné věci. Věříme, že „Umělci Prysku“ budou úspěšně reprezentovat naši obec a její obyvatele v širokém okolí. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za pořadatelský tým 

Jan Sviták- starosta obce a Petra Esser Kotešovicová 

Informace z muzea 



 září 2013 

  17 

Kultura a společnost 

 Ve dnech 18. – 22. července proběhla již šestá oficiální návště-
va v Rheinbachu. Tyto akce organizujeme pravidelně od roku 
2002, kdy bylo uzavřeno oficiální partnerství mezi našimi městy. 
 Tentokrát jsme návštěvu ladili vzpomínkově. Cílem projektu bylo 
zavzpomínat, že cesta do Německa, především do západního 

bloku nebyla vůbec jednoduchá a nestačilo si 
vzít jen občanku a jet. A když vzpomínat tak se 
vším všudy. Stará auta, autobus, oblečení, celní 
prohlášení a ideový dohled. Užili jsme si spous-
tu legrace, ale nezapomněli ani na oficiality a 
prezentaci města. Zahájili jsme výstavu 10 let partnerství ve skle-
něném pavilonu v Rheinbachu, kde současně probíhá i výstava 
účastníků soutěže Glaspreis. Tato soutěž je věnována mláděži, 
studující ve sklářských školách v Evropě. Na soutěži jsou zastou-
pena i díla studentů z naší Uměleckoprůmyslové školy sklářské. 
Držíme studentům palce, vyhlášení vítězů je plánováno na září 
2013. Představili jsme novou knihu o Kamenickém Šenově, která 
je teď k dostání i v rheinbašském sklářském muzeu. 
 Nezapomněli jsme prezentovat naše město jak propagačními 
materiály, tak i samotnou návštěvou a účastí při akci Rheinbach 
Classics. Byla jsem až překvapená, jak jsme byli vítáni a díky 
starým autům a především autobusu, který byl při projížďce měs-
tem jediným starým autobusem jsme byli i zajímavým bodem pro-
gramu. Jak říkal moderátor, překvapením letošního ročníku. Naši 
stateční řidiči, kteří se zúčastnili i Eifelrallye a v pořádku dojeli, 
dostali ocenění za nejvzdálenější soutěžící. Hela Braunová, ředi-
telka našeho muzea si ušila tak krásný kostým, že ji chtěli odtáh-
nout na tribunu, když se volila MISS Petticoat (spodnička), škoda, 
že se nenechala, určitě by s přehledem vyhrála. 
 Partnerská návštěva je vždy otevřena veřejnosti z našeho měs-
ta a jsem moc ráda, že se přidali i noví zájemci a návštěvníci. 
Doufám, že se jim a všem zúčastněným akce líbila, a kromě vese-

(Pokračování na stránce 18) 

IVAN MLÁDEK V DUCHCOVĚ  
 
 Letošní Casanovské slavnosti, konající se v zámecké zahra-
dě v Duchcově 7. června zahajoval Ivan Mládek se svým Ban-
jo-Bandem. Z Kamenického Šenova za naším oblíbeným pa-
nem Mládkem, HVĚZDOU naší dětské hudební kapely (KŠ), 

vláčkem cestovaly děti - Adélka Hornová (11 let) a Dan Vo-
sáhlo (11 let). Pan Ivan Mládek nás pozval na limonádu do 
stanu pro účinkující za pódiem a půl hodiny s dětmi laskavě 
hovořil o písničkách a umění. DĚKUJEME PANE MLÁDKU!!! 
My Vaše písničky milujeme !!! 
 

Ota Vejskal 

NÁVŠTĚVA PARTNERSKÉHO MĚSTA 

Na balustrádovém schodišti duchcovského zámku se 3. 8. 2013 konal 16. 
ročník pěvecké soutěže neprofesionálních zpěváků milostné písně: "RŮŽE OD 
CASANOVY". Slovem provázel Alexander Hemala a v porotě zasedli: herečka 
a držitelka sedmi cen "TýTý" za mistrovský dabing Valérie Zawadská, kouzel-
ník - President Asociace magického Svazu a kouzelnický Mistr světa  Pavel 
Kožíšek a populární zpěvák Milan Drobný. 

Výtěžek ze vstupného – 3.010 Kč byl věnován obci Křešice, zničené letoš-
ní povodní. Starosta Křešic pan Václav Kovařík peníze věnuje na pěvecký 
kroužek tamní ZŠ.   

V kategorii do 15ti let zvítězila Adélka Marešová z Teplic, v hlavní dospělé 
kategorii zvítězil Pavel Křížan z Třebíče, druhá byla Monika Rychtaříková 
z Duchcova, třetí byl Standa Čermák z Prahy. Z našeho města se soutěže zú-
častnil zpěvák skladatel a hudebník Ota Vejskal, který se letos sám doprovázel 
na harmoniku a zazpíval písničku: "Ota jede lodí". Obsadil v soutěži   4. místo. 
Projekt "RŮŽE OD CASANOVY" je realizovám Divadlem "M" a společností 
MÚZA ve spolupráci se Státním zámkem v Duchcově, za finančního přispění 
Města Duchcov a sponzorů. 

  
Giacomo Casanova - ředitel Divadla "M"- Milan Petrovský  a jeho žena 

Maruška obdrželi od Otíka dárek - výrobky od kamenickošenovských sklářů -          
2 různé "Zlaté Slavíky"- ceny z obdobné každoroční listopadové soutěže 
v našem Kině Hvězda  
 

Ota Vejskal 

PĚVECKÁ SOUTĚŽ -  
RŮŽE OD CASANOVY 



 září 2013 

  18 

CYKLOSTEZKA VARHANY 
- JAK SE CHOVAT 

 
Cyklostezka je komunikace výhrad-

ně určená pro bezmotorovou dopravu. 
Byla vybudována pro cyklisty, ale při 
respektování a dodržování určitých 
pravidel ji mohou využívat také osoby 
na kolečkových bruslích, pěší   a ostat-
ní provozující bezmotorové dopravní 
prostředky – koloběžky, kolečkové běž-
ky apod.  

Průjezd motorovými vozidly je zaká-
zán s výjimkou vozidel s povolením pří-
slušných orgánů státní správy, vozidel 
složek integrovaného záchranného systé-
mu a vozidel údržby s největší povolenou 
hmotností 2,5 t. Psi musí být vedeni na 
vodítku. 

 Každý uživatel cyklostezky je povinen 
dodržovat pravidla silničního provozu, být 
ohleduplný k ostatním uživatelům tak, aby 
nedocházelo k ohrožování sebe ani ostat-
ních uživatelů, a přizpůsobit jízdu stavu 
povrchu stezky.  

!Toto pravidlo je důležité vzhledem 
k tomu, že se trasa z velké části nachází 
v lesním prostředí a aktuální stav po-
vrchu výrazně ovlivňuje okolní příroda! 

Uživatel se pohybuje po cyklostezce 
na vlastní nebezpečí. V případě úrazu či 
nehody zodpovídá za vzniklé škody            
na zdraví a majetku ten, kdo nehodu způ-
sobil. Doporučuje se proto používání 
ochranných pomůcek. Nezletilé osoby    
do věku 15ti let se na cyklostezce pohybují 
v doprovodu osob starších 18ti let. Cyklos-
tezka je obousměrná, vždy proto počítejte 
s možností, že někdo půjde, nebo pojede 
proti Vám. Cyklisté, bruslaři a chodci jsou 
povinni jezdit a chodit vpravo ve směru 
jízdy. Předjíždění je doporučeno z levé 
strany s ohledem na celkový provoz na 
cyklostezce. Zvláštní pozornost věnujte při 
přejíždění silnic s provozem automobilů, 
kde musíte vždy dát přednost.  

Cyklostezka je v provozu celoročně. 
Úklid je zajišťován v měsících duben – 
říjen dle možností a potřeby. Uvědomte si 
však, že se pohybujete po komunikaci 
v lesním prostředí, jejíž stav ovlivňuje po-
časí a okolní příroda. Provozovatel neod-
klízí napadané listí v podzimním období. V 
zimním období není prováděn úklid sněhu, 
a proto může být cyklostezka neprůjezdná.  

Převážná část trasy cyklostezky se 
nachází v lesním prostředí a na území 
CHKO České středohoří. K okolní přírodě 
se proto chovejte ohleduplně. Nezapomí-
nejte, že les, potok, louka, křoví ani cyklos-
tezka nejsou odpadkové koše. Uživatel 
nesmí po sobě zanechávat na cyklostezce 
a v jejím okolí odpadky mimo vyhrazené 
nádoby, nesmí ničit mobiliář (lavičky, zá-
bradlí, značení,… apod).  

Je zakázáno rušit zvěř a ptactvo hluč-
ným chováním, zakládat otevřené ohně a 
vytvářet jakékoliv překážky pro plynulý 
provoz. 

Provozovatelem cyklostezky je SVA-
ZEK OBCÍ CYKLOSTEZKA VARHANY, 
náměstí T.G.M č.p. 1, 470 36 Česká Lípa, 
http://www.cyklostezkavarhany.cz. Případ-
né závady nahlaste v pracovní dny na 
telefon nebo email uvedený v kontaktech. 

lí jsme se postarali, že o mnoho víc obyvatel Porýni bude vědět, 
že existuje nějaký Kamenický Šenov a přijedou k nám  na výlet, či 
dovolenou. 
 Děkuji všem organizátorům a našim německým partnerům            

za jejich pohostinnost.  
 Akce se konala za podpory Českoněmeckého fondu budouc-
nosti, projekt: “Cesta do minulosti a radost ze současnosti”, města 
Kamenický Šenov a SVS. 

Kateřina Ditterová 

(Pokračování ze stránky 17) 

Informační centrum Panská skála 

Klub důchodců funguje jako občan-
ské sdružení. Městský úřad podporuje 
činnost sledováním aktivity, občasnými 
návštěvami akcí a finančním příspěvkem 
na podporu.  

Tím může klub kromě pravidelných 
menších akcí pořádat též zájezdy a ná-
vštěvy vzdálenějších divadel. 

Pro základní činnost můžeme použí-
vat místnosti městských zařízení bezplat-
ně, za to velmi děkujeme. 

Jako Klub se scházíme pravidelně, 
každé úterý odpoledne, dříve v kině, nyní 
v přednáškovém sále. To je nejen organi-
zační pomoc, ale významná skutečnost 
společenská, protože nás to sdružuje 
faktem, že někam patříme a podporuje 
v nás základní myšlenku přátelství. To je 
cenná deviza setkání a sdělování osob-
ních radostí i starostí a zároveň vyslech-
nutí přátel. Přitom získáváme nové infor-
mace často z médií, nové vědomosti jsou 
vzděláváním, obohacováním a cestou 
vpřed. Obsahem těchto informací jsou 

společenské události a výročí či aktuality 
jako: měsíc lesů, měsíc knihy, dny ochra-
ny přírody, dny životního prostředí, den 
země, den stromů, den zdraví, den žen, 
den seniorů, den nemocných, státní svát-
ky a účast na těchto akcích. 

Každé první úterý v měsíci je hudeb-
ní, s hudbou pana Měkoty a tancem. 
Dodržujeme narozeninová přání, osla-

vencům v měsíci blahopřejeme dárkem, 
přípitkem a tanečním kolečkem. 

Poučujeme se z pořadů televize o 
egyptských pyramidách, magických ho-
rách, zámcích a městech, též o zajíma-
vých osobnostech jako jsou: Božena 
Němcová, Bedřich Smetana, Miroslav 
Tyrš atd. 

Zorganizovali jsme zájezdy do sklár-
ny AJETO v Lindavě. Účastnili jsme se 
relaxačního pobytu v lázních Libverda. 
Navštívili jsme představení opery Na-
bucco v divadle v Ústí nad Labem a hu-
dební slavnosti v Č. Kamenici. 

V našem Klubu máme obětavé ženy, 
které se stále starají o občerstvení, po-
hoštění a zpestření naší činnosti. Tato 
aktivita velmi pomáhá zútulnění pobytu 
v klubu. 

 
Nezištnost zaslouží stálou chválu.  
 

Josef Čižinský 

ZPRÁVA O ČINNOSTI KLUBU DŮCHODCŮ KAMENICKÝ ŠENOV PŘEDNESENÁ  
NA MEZINÁRODNÍM SETKÁNÍ SENIORŮ V HEJNICÍCH 

čestný předseda Klubu důchodců Josef 
Čižinský s přítelkyní 

http://www.cyklostezkavarhany.cz


 září 2013 

  19 

V sobotu 29. září 1979 prácheňské 
Varhany a stráně pod Slunečnou napo-
sledy vyprovázely osobní vlaky mezi 
Českou Lípou a Českou Kamenicí. Toto 
železniční spojení nebylo nijak dlouhé ani 
kilometricky, ani historicky. 
Na pouhých 28,8 km kolejí se v počát-
cích dokonce podílely tři různé tratě: 
• Česká Lípa hlavní nádraží – Česká Lípa 
Městský sad (Střelnice)  
• Česká Lípa Městský sad (Střelnice) – 
Kamenický Šenov (dolní nádraží)  
• Kamenický Šenov (dolní nádraží) – 
Česká Kamenice 

Nejstarší byla trať České severní 
dráhy z České Lípy do Rumburka, ote-
vřená 16. ledna 1869, jejíchž prvních 2,3 
km do dnešní zastávky Střelnice ale 
„šenovské“ vlaky používaly teprve od 
roku 1914. Dnes je tento úsek součástí 
provozované celostátní dráhy Bakov nad 
Jizerou – Jedlová. Také z opačné strany, 
od České Kamenice, jsou železniční ději-
ny svázány s Českou severní dráhou. 
Její hlavní trať (otevřena rovněž 16. led-
na 1869) z Podmoklů (Děčín hlavní ná-
draží) do Jedlové průmyslový Kamenický 
Šenov minula, protože trasa tak kopcovi-
tým terénem by stavbu i provoz tratě 
neúměrně prodražila.  

Teprve 10. února 1886 společnost 
dokončila 4,45 km dlouhou odbočku Čes-
ká Kamenice – Kamenický Šenov. Využi-
la přitom možností tzv. „lokálkových zá-
konů“ (zákony po roce 1880, které mimo 
jiné značně slevily z technických parame-
trů vedlejších drah a tím jejich stavbu 
zlevnily) při podmínce, že šenovští podni-
katelé dráze zajistí obrat zboží. Právě 
proto přímo u šenovského nádraží 
(později „dolního“) vzniklo několik skláren 
a dalších podniků. 

Na tomto úseku byla pravidelná 
osobní doprava zastavena v onom září 
1979, nákladní ale teprve 1. října 1992. O 
letních sezónách let 1997 až 2005 na 
trati býval muzejní provoz motorových a 
parních vlaků (občanské sdružení Klub 

přátel lokálky), ny-
nější nájemce (Klub 
železničních cesto-
vatelů provozuje 
trať třetím rokem. 

Oba zmíněné 
úseky České sever-
ní dráhy nabyl stát 
zákonem ze dne 2. 
srpna 1908 (spolu 
se všemi dalšími 
tratěmi této společ-
nosti) a od listopa-
du téhož roku na 
nich provoz zajišťo-
valy Rakouské stát-
ní dráhy. 

O zbývajících 
21,96 km mezi Ka-
menickým Šeno-
vem a Českou Lí-
pou Městským sa-
dem se zasloužila 
soukromá místní 
dráha „Lokalbahn 
Böhmisch-Leipa – 
S t e i n s c h ö n a u “ . 
Jejími akcionáři byli místní podnikatelé 
(statkáři a šenovští skláři), obce Nový 
Oldřichov, Mistrovice, Častolovice a měs-
ta Česká Kamenice a Česká Lípa. Kon-
cesi ke stavbě a provozu dráhy získala 
akciová společnost zákonem č. 63/1902 
říšského zákoníku ze dne 28. března 
1902, přičemž na 1.976.300 rakouských 
korun (81,9 % pořizovacího kapitálu) 
poskytl garanci Zemský výbor Království 
českého. Podobným způsobem, tj. 
s řadou stavebních, provozních a daňo-
vých úlev, a za významného přispění 
zemských institucí vzniklo v Čechách 
mezi lety 1890 a 1910 okolo tisíce kilo-
metrů místních drah. 

Stavbu této místní dráhy podle nor-
malizovaných podkladů státních drah 
provedla od dubna 1902 do srpna 1903 
pražská firma ing. Chierci a Pícha. Krát-
kodobě přitom zaměstnala jen málo míst-
ních obyvatel; rozsah prací totiž nebyl 
nijak velký a na speciální pozemní stavby 
(mosty, propustky a zdi) firma nasmlou-

vala kvalifikované dělníky z Itálie, což 
v té době bývalo na mnoha českých 
drážních stavbách zcela běžné. Několik 
menších ocelových nýtovaných mostů 
dodaly Škodovy závody (největší přes 
Šporku mezi Českou Lípou a Manušice-
mi s rozpětím 8,8 m), kolejnice byly 
z kladenských hutí. V rámci zákonných 
předpisů se stavělo maximálně úsporně 
i za cenu ostrých oblouků a značných 
sklonů. Ty se na naší trati běžně pohybo-
valy okolo 30 ‰, největší byly 35,5 ‰ 
(tzn. navýšení přibližně 355 cm na kaž-
dých 100 m délky) u Horního Prysku a 
33,4 ‰ mezi Mistrovicemi a Novým Oldři-
chovem. 
Ke dni zahájení provozu, 29. srpna 1903, 
měla dráha následující dopravny a za-
stávky: 
km 0,0 stanice Steinschönau; od 1924 
Kamenický Šenov; později dolní nádraží 
km 2,724 zastávka Ober Preschkau; od 
1924 Horni Prysk 

(Pokračování na stránce 20) 

HISTORIE 

CYKLOSTEZKA VARHANY 
 
Dočkali jsme se! V roce 2000 město Česká Lípa započalo 

jednání s obcemi Horní Libchava, Volfartice, Nový Oldřichov a 
městem Kamenický Šenov o vybudování cyklostezky umístěné 
na trase zrušené železniční trati bývalé lokálky Česká Lípa, 
Střelnice - Kamenický Šenov, horní nádraží. 

V první polovině srpna 2013 byl položen asfaltový povrch a 
přesto, že stezka nebyla ještě zkoulaudována, vrhli se na stez-
ku nedočkaví nadšenci na kolech, kolečkových bruslích, nebo 
jen tak na procházku. Stezka otevírá nové pohledy na naše 
městečko a jeho krásné okolí; a bude jistě atraktivním lákadlem 
pro množství turistů. Bude i místem odpočinku a sportovního 
vyžití místních obyvatel. Město moudře investovalo do prodlou-

žení stezky a tak nekončí „v louži”. Nevydržela jsem to a také 
jsem vzala kolo, abych mohla poskytnout několik informací. 
Celková délka stezky je 17 km. Na kole mi cesta do České Lípy 
trvala 50 minut, je stále z mírného kopečka a velmi pohodlná. 
Při cestě zpět jsem ráda využila občerstvení na cca 5. kilometru 
od České Lípy, a tak mi cesta zpět trvala necelé dvě hodiny                    
i s posezením u nápoje. Celou zpáteční cestu sice stoupáte, ale 
není to zas tak strašné, jako jet přes Slunečnou, nebo Oldři-
chov. Nejkrásnější jsou partie od Volfartic do Šenova, projíždíte 
loukami, lesy a dokonce můžete cestou sbírat houby. Cyklos-
tezka tak nabízí i novou dopravní spojnici s Českou Lípou pro-
střednictvím nejzdravějšího dopravního prostředku – vlastních 
nohou, k čemuž vyzývají v jiném článku Ota Vejskal a Jakub 
Svoboda. 

Kateřina Ditterová, vedoucí KLVC 

 



 září 2013 

  20 

km 4,624 stanice Parchen-Ober Steinschönau; od 1924 
Prácheň-Kamenický Šenov; později Kamenický Šenov horní 
nádraží 
km 8,376 stanice Ulrichsthal; od 1921 Oldřichov u České Lípy; 
Nový Oldřichov 
km 9,651 stanice Meistersdorf; od 1921 Mistrovice 
km 11,968 zastávka Neudörfel; od 1921 Nová Ves u České 
Lípy 
km 13,440 stanice Wolfersdorf; od 1924 Volfartice 
km 16,356 stanice Ober-Liebich; od 1924 Horní Libchava 
km 18,760 zastávka Manisch; od 1922 Manušice 
km 21,959 stanice Böhmisch Leipa Stadtpark; od 1919 Česká 
Lípa Městský sad (šlo o samostatné kolejiště asi 200 m vedle 
dnešní zastávky Střelnice, od něhož museli cestující na zastáv-
ku přecházet pěšky dnešní Českokamenickou ulicí). 

Dráha procházela územím s většinově německým obyva-
telstvem; i za prvorepublikového Československa měly doprav-
ny oficiální názvy česko-německé; jen v češtině byly uváděny 
až po roce 1946. 

„Kamenickošenovská“ místní dráha byla až do 1. ledna 
1925 soukromou akciovou společností, proto tehdy neexistovaly 
přímé vlaky mezi Českou Lípou a Českou Kamenicí a cestující 
přestupovali na dolním nádraží v Kamenickém Šenově. Loko-
motivy a vozy místní dráhy patřily Rakouským státním drahám, 
provoz dráhy do roku 1908 ale na základě smlouvy zajišťoval 
personál České severní dráhy. Již roku 1904 Zemský výbor 
místní dráze přidělil parní vozy (viz obrázek 1), ty se ale na vel-
kých sklonech neosvědčily a dokonce znesvářily místní němec-
ká obecní zastupitelstva a převážně český Zemský výbor. Parní 
lokomotivy měly až do roku 1945 zázemí ve výtopně místní 
dráhy v České Lípě Městském sadu (v dodnes existující budově 
u českolipského začátku cyklostezky je dnes autoopravna). 
Z pohledu příjmů a výnosů byla místní dráha dlouhodobě ztráto-
vá (což bylo u českých „lokálek“ až na výjimky pravidlem). 

Teprve roku 1925 začaly jezdit vlaky ČSD z České Lípy 
přes Kamenický Šenov až do České Kamenice. Prakticky až do 
nasazení motorových vozů (1937) jezdívaly všechny jako smí-
šené, to znamená s osobními i nákladními vozy. Spolu s namá-
havými sklony, traťovou rychlostí 30 km/h a nijak výkonnými 
lokomotivami to znamenalo jízdní doby mezi Českou Lípou a 
Českou Kamenicí okolo dvou hodin. 

Až do konce čtyřicátých let na veškerý provoz místní dráhy 
většinou stačily dvě malé parní lokomotivy. Z počátku zde slou-
žila řada 162 (rakouské označení; později u ČSD 313.4), po 
roce 1907 pak dlouho lokomotivy 265.01 a 02 (u ČSD jako 
312.701 a 312.702). „Lokálkové“ lokomotivy ČSD řady 423.0 se 
tu objevily už roku 1925, ale více až po roce 1951, a to 
v podstatě jen v nákladní dopravě. Na osobní vlaky se motoro-
vé vozy vrátily částečně roku 1947 a zcela ji převzaly roku 
1953, kdy přímo z výroby českolipské depo dostalo několik tat-
rováckých M 131.1. Červení „hurvínci“ (viz obrázek 2), tak jako 
na všech českých lokálkách, ani zde svou spolehlivostí nezkla-
mali, do krutých sklonů si dokázali poradit i s přípojným vozem 
a teprve v červnu 1979 ustoupili tehdy moderním „skleníkům“ 
řady M 152.0 (dnes řada 810). Ty už ale na šenovské lokálce 
příliš cestujících nesvezly. Jedinými motorovými lokomotivami, 
které se na trať s lehkým typem svršku dostaly, byly T 444.0 (od 
roku 1967) a T 435.0 (od roku 1973), tedy lokomotivy, používa-
né v České Lípě jinak jen na posun a lehké nákladní vlaky (a 
dnes existující již jen coby muzejní stroje). 

Trať bývala pověstná nejen svými sklony, ale také napří-
klad sněhovými kalamitami; mnohokrát musely být vlaky 
z několikametrových závějí doslova vyhrabány. V obou těchto 
„disciplínách“ dráha v Čechách neměla početnou konkurenci. 

Ani po druhé světové válce nebýval provoz (včetně náklad-
ních vlaků) na dráze zanedbatelný a ještě v polovině sedmde-
sátých let se zdálo, že lokálku nestihne osud nedaleké obdobné 
tratě Svor – Jablonné v Podještědí (osobní provoz zastaven v 

květnu 1973). Pomineme-li postupné demontáže a běžnou 
údržbu vedlejších kolejí a výhybek ve stanicích a nákladištích, 
nikdy šenovská lokálka neprodělala zásadní technickou moder-
nizaci, poslední opravu dostala v letech 1946 a 1965; přesto její 
technický stav nebyl špatný (mnohé regionální tratě jsou na tom 
dnes hůře), a i nejvyšší rychlostí pouhých 40 km/h byly motoro-
vé osobní vlaky bez problémů schopné konkurovat autobusům. 

V červenci 1979 vydalo Federální ministerstvo dopravy 
rozhodnutí, že dnem 30. září 1979 ruší část celostátní dráhy 
Česká Kamenice - Česká Lípa Střelnice v úseku Kamenický 
Šenov dolní nádraží - Česká Lípa Střelnice a zastavuje k témuž 
dni osobní dopravu na zbývajícím úseku Kamenický Šenov 
dolní nádraží – Česká Kamenice. Oficiálním důvodem byly trva-
le nízké přepravní výkony, skutečnou zřejmou příčinou ale bylo 
až nezdravé "vyhecování" pracovníků Správy Severozápadní 
dráhy (tehdejší organizační jednotka ČSD) při plnění vládních 
(tudíž stranických) usnesení ohledně rušení málo využitých 
železničních tratí.  

29. září 1979 tak poslední pravidelný večerní osobní vlak z 
České Kamenice do České Lípy odvezl motorový vůz M 
152.0255, aniž by proti zrušení tratě „postižené“ obce vůbec 
měly šanci cokoli podstatného podniknout. Mezi Českou Kame-
nicí a Kamenickým Šenovem chátrající tratí jezdily nákladní 
vlaky podle potřeby (návoz uhlí) stále méně, až musel být pro-
voz kvůli katastrofálnímu stavu tratě zastaven 1. října 1992. 

Zrušená trať z Kamenického Šenova do České Lípy Střel-
nice mezitím ponechána osudu zarůstala křovím i stromy; oce-
lové mosty a většinu kolejí snesly České dráhy teprve roku 
1994 (drobné zbytky železničního svršku byly tu a tam ale ještě 
roku 2006). Původní kamenné mosty a propustky většinou 
dodnes existují a patřičně upraveny mohou nadále sloužit cyk-
lostezce, zatímco někdejší staniční budovy byly záhy po roce 
1980 odprodány soukromým majitelům. Pozemek tratě je stále 
majetkem státu, resp. Správy železniční dopravní cesty. 
 
převzato z www.cyklostezkavarhany.cz, redakčně upraveno 

(Pokračování ze stránky 19) 

 

http://www.cyklostezkavarhany.cz


 září 2013 

  21 

Š e n o v s k ý   s p o r t 
CYKLISTIKA PRO KUBU 

Jako pamětník vzpomínám na období šedesátých až deva-
desátých let, kdy se v tehdejší ČSSR nedal bez protekce, zná-
mostí nebo potřebných konexí koupit žádný obyčejný bicykl, ani 
nemluvě o speciálních strojích, určených pro závodní cyklistiku. 
Nejbližší obchod  s tehdy dostupnými doplňky pak byl  v Děčí-
ně, Teplické ulici a pak až v Praze, v Bílé Labuti a Kotvě.  

Současnost je naštěstí diametrálně jiná a náš Kamenický 
Šenov má dokonce dva naprosto zázračné obchody s veloma-
teriálem, pan Půlkrab ve Švermově ulici a Kolokrám Jakuba 
Svobody mezi Sklářským muzeem a Sklářskou školou. 

Dovolil jsem si Jakubovi Svobodovi - o mnoho více časově 
zaneprázdněnému podnikateli a cyklistovi položit několik otázek 
o cyklistice: 
 Dozvěděl jsem se že se "KOLOKRÁM" Jakuba Svobody          
v letošním roce rozrostl o prodejnu v Liberci. To je po domov-
ském Kamenickém Šenově a Kolíně již třetí. Zajímalo by mne 
jaké služby nabízíte? Od kterého roku existuje "KOLOKRÁM"            
v Kamenickém Šenově    a jaké je to v Liberci ? 
 S obchodní značkou „Kolokrám“ jsem začal již krátce po revo-
luci. Byla to spíše spontánní snaha o dovoz tehdy ještě úzko-
profilového zboží, než že bych si řekl: „dnes založím firmu“. 

Takže spíše než datum zrodu bych řekl, Kolokrám je tu dlouho, 
v mojí hlavě již od nepaměti.  
Obchod v Liberci je pak o trochu něčem jiném. Zatímco první 
dva obchody byly myšleny jako podpora internetového prodeje 
a možností si koupené doplňky, či celá kola, vyzvednout na 
stálém místě, kde mohou uplatňovat i záruky a garance. Liberec 
je primárně svatyní a showroomem značky Specialized.  
 Dozvíme se i letos, co je v Kamenickém Šenově aktuální a 
nové v závodní - sportovní cyklistice? Jak si žije tým Kolokrám? 
 Původní vize týmu je v současnosti „u ledu“. Soustředil jsem 
se na podporu jednotlivců, mladých a nadějných jezdců. U těch 
to má z mého pohledu větší smysl, než udržovat větší tým s 
převážně staršími závodníky. O to více mne těší, že je o těchto 
jezdcích slyšet. Nejen o Jirkovi Novákovi, který pro letošní se-
zónu zakotvil v mezinárodním týmu, vedeném hvězdou minu-
losti Bartem Bretjensem, ale i o Kryštofu Bogáovi. U toho věřím 
v podobný výkonnostní posun. 
 Otevření obchodu v Liberci bylo pro letošní rok mojí prioritou. 
Z toho se odvíjí i dočasné utlumení  týmu v jeho dosavadní po-
době, či dalších aktivit mimo obchod. 

(Pokračování na stránce 22) 

REGIONÁLNÍ 
PRODUKT 

LUŽICKÉ HORY 
A MÁCHŮV 

KRAJ 

 
Dne 17. června 2013 se v Mimoni sešla hodnotící komise 

k hodnocení zájemců o získání certifikátu Regionální produkt 
Lužické hory a Máchův kraj. Tato značka slouží k podpoře            
a propagaci výrobců z daného regionu a zároveň jim poskytuje 
některé výhody. Například společná propagace kterou zajišťuje 
správce značky místní akční skupina LAG Podralsko nebo 
možnost požádat o grant Libereckého kraje na Podporu regio-

nálních výrobců, výrobků a tradičních řemesel. Připravuje se 
také otevření prodejny specializující se na produkty s touto 
značkou. 

 
Komise na tomto jednání prodloužila platnost certifikátů 

pro 8 produktů kterým končila dvouletá platnost certifikátu. 
Vyhodnotila dva nové produkty a oběma rozhodla certifikát 
regionální značky udělit. Podmínkou přitom je splnění daných 
kritérií: místní řemeslné výroby, tradici výroby v regionu, podíl 
ruční práce, šetrnost výrobku a obalu k životnímu prostředí              
a originalita výrobku. 

 
Seznam všech certifikovaných výrobků, místa jejich prode-

je a další informace najdete na webových stránkách: 
www.dobry-vyrobek.cz. Na těchto stránkách jsou i podrobné 
informace pro případné zájemce o získání certifikátu. Další 
možností jak získat informace je navštívit přímo kancelář LAG 
Podralsko v Mimoni, Malá ulice 168. 

Jindřich Šolc 

http://www.dobry-vyrobek.cz


 září 2013 

  22 

 Letos tu bude nově otevřená cyklos-
tezka ze Šenova až do České Lípy. Mohl 
bys dětem-začátečníkům (od 10-ti do           
16-ti let) poradit, jak se na svojí první 
dlouhou vyjížďku vybavit, co vzít s sebou,             
s čím počítat a jak být připraven ? 
 Určitě by se mělo začít pořádným ko-
lem. Prvotní negativní zkušenost totiž 
spolehlivě zanechá silnou negaci, či do-
konce odpor k cyklistice. Stejně důležitou 
roli hraje i přilba a sportovní oblečení. Po 
dvou hodinách ve špatných kalhotách 
může dítě okusit muka odřenin a to mu 
na oblibě cyklistiky také nepřidá. Důleži-
tosti přilby pak není třeba diskutovat. 
Samozřejmě je zde i další hromada věcí, 
jež by se daly vyzdvihnout, ale jejich po-
třeba většinou přijde s postupným obje-
vováním okolních stezek sama. 
 A již naše tradiční - poslední otázka. 
Jakube, v dnešní automobilové době celá 
řada lidí pěšky neudělá ani krok, natož 
aby se zajímala o aktivní využití volného 
času. Já jezdím všude po okolí - do Boru, 
Kamenice, Lípy, Děčína, Benešova atd. 
na kole i přes mých 55 let věku. Sice to 
trvá déle, ale hlavně  je to levnější. Pro-
sím pěkně, šťouchnem si i letos do leno-
chů a těch 14-ti letých pohodlných spo-
třebitelů tabákových výrobků, anebo še-
desátiletých srdcařů a nemohoucích           
ve střední generaci? Já dávám to, že 
jezdím již půl roku hrát každý týden               

na harmoniku do LDN v České Lípě, že 
tam ještě neležím coby pacient, vděčím 
jen a jen kolu, pohybu, sportu a zdravé-

mu rozumu ve stravování. Jak Ty vidíš 
naší dnešní společnost z hlediska zdra-
vých (chy-trých) návyků? 
 Já se na to zkusím podívat z jiného 
úhlu, mojí výhodou je totiž fakt, že se 
pohybuji ve sportovní společnosti. Lidé, 
závislí na tabáku a vysedávání 
v hospodě k nám do obchodu nechodí.            
A to pokládám za jeden z bonusů svojí 
práce. Naopak mám radost z toho, kolik 
lidí se v cyklistice nalezlo, jak se rozrůstá 
počet těch, kteří si berou kolo jako spo-
lečníka na dovolené, nebo pracují             
na svojí kondici. Podívejte se na nedale-
ký Malevil u Jablonného v Podještědí. 
Ten se jeden červnový víkend proměnil 
v samou oázu cyklistiky. Raději se             
na svět dívám z pozitivní stránky. Nechci 
do lidí šťouchat a dělat si z nich jen legra-
ci. Lepší bude je přivítat v jednom 
z našich obchodů a nabídnout jim mož-
nost úniku z konzumní společnosti, kde 
na ně působí negativa civilizace. Nemys-
líte, že takové povzbuzení je lepší než 
posmívání se? Jestli se někdo ze čtenářů 
zamyslí nad tě mito posledními řádky             
a třeba vyrazí na chvíli se projet, pak 
nebyla napsána zbytečně. 
 
 

Ptal se Ota Vejskal 

(Pokračování ze stránky 21) 

Město Kamenický Šenov a Klub biatlonu pořádají 7.ročník 

BĚH KOLEM PANSKÉ SKÁLY 
propozice 
Technické provedení: Biatlon klub Manušice 

Datum konání: 28. 9. 2013 
Místo konání: parkoviště u Panské skály 
Startovné: děti 10,-,dorost 20.-Kč,dospělí 50,- Kč 
Prezentace:9.00 – 9.45 hod pro žákovské kategorie 
      dále půl hod. před startem kategorie 
Start první kategorie: 10.00 hod. 
Start hlavní kategorie: ženy 11.30,muži 12.00 hod. 
Pojištění:závodníci a jejich doprovod se zúčastňují na vlastní nebezpečí,organizační výbor doporučuje uzavření vlastní pojistky 
 
Délky tratí: dívky a chlapci do 5 let     100 m   2008 – a mladší   10.00 
       dívky a chlapci do 7 let     200 m   2006 – 2007     10.10 
       žáci a žákyně do 9 let     500 m   2004 – 2005     10.20 
       žáci a žákyně do 11 let    500 m   2002 – 2003     10.30 
       žáci a žákyně ml.        1000 m   2000 – 2001     10.40 
       žáci a žákyně st.        2000 m   1998 – 1999     10.50 
vyhlášení výsledků žákovských kategorií       11.10 
       dorostenci,dorostenky     3000 m  1996 – 1997     11.30 
       junioři,juniorky         3000 m  1994 – 1995     11.30 
       ženy do 35 let          3000 m  1993 – 1978     11.30 
       ženy 36 let a st.         3000 m  1977 a st.       11.30 
       muži do 39 let          6000 m  1974 – 1993     12.00 
       muži do 49 let          6000 m  1964 – 1973     12.00 
       muži do 59 let          6000 m  1954 – 1963     12.00 
       muži 60 let a st.         6000 m  1953 a starší     12.00 

Ceny: první tři závodníci věcné ceny 
Vyhlášení výsledků: po doběhu hlavní 
kategorie 
Soutěžní pravidla: závodí se dle platných 
pravidel atlet. svazu 
Informace:  Jan Půlkrab, 
        Švermova 739, 
        Kamenický Šenov,47114 
        Tel:  487 767 014, 
        777 719 241, 
        777 719 244 
    E mail: janpulkrab@seznam.cz 
    sarkapulkrabova@seznam.cz 
    www.kamenicky-senov.cz 
    www.bkmanusice.estranky.cz 

mailto:janpulkrab@seznam.cz
mailto:sarkapulkrabova@seznam.cz
http://www.kamenicky-senov.cz
http://www.bkmanusice.estranky.cz


 září 2013 

  23 

Sezona 2013 je zatím ve své polovi-
ně, ale pro Klub biatlonu je zřejmě nejú-
spěšnější v jeho historii. 

Před sezonou se klub rozšířil 
v žákovských kategoriích. Ke stávajícím 
členům (Jitka Gittlerová, Milan Vašák, 
Nikol Majcherová, Kristýna Sihelníková, 
Věra Junková) přibyli Jiří Rozsypal, Jan 
Zátka, Josef Zátka, Jakub Munzar, Ema 
Svitáková, Adélka Vašáková, Jakub Bo-
rovička, Matyáš Hřebřina, Patrik Majcher 

a Lenka Minářová. 
Tito závodníci se zúčastnili šesti 

oblastních závodů v libereckém a ústec-
kém kraji. 

Získali 10 prvních míst: Jitka Gittle-
rová 3x, Nika Majcherová 2x, Kuba Mun-
zar 2x, Jan Zátka 2x, Lenka Minářová 1x, 
Markéta Pilná 1x. 

Získali 11 druhých míst:Adélka Va-
šáková 1x, Jirka Rozsypal 1x, Jan Zátka 
2x, Nika Majcherová 4x, Milan Vašák 1x, 
Jana Gittlerová 1x. 

Získali  9 třetích míst: Jitka Gittlerová 
2x, Jirka Rozsypal 2x, Milan Vašák 1x, 
Kristýna Sihelníková 1x, Jan Zátka 1x, 
Adélka Vašáková 2x. 

Podle výsledků si na celostátní závo-
dy vybojovali účast Jiří Rozsypal, Jakub 
Munzar, Jitka Gittlerová, Nikol Majchero-
vá, Milan Vašák a Kristýna Sihelníková 
v kategoriích žáků, Markéta Pilná, Jana 
Gittlerová a Šárka Půlkrabová v kategorii 

dospělých. 
Už první kolo v Letohradě bylo pro 

klub úspěšné. Jana Gittlerová byla nejú-
spěšnější, obsadila druhé místo v kate-
gorii žen B, Nikol Majcherová v kategorii 
starších žákyň byla dvakrát čtvrtá, Jitka 
Gittlerová v kategorii mladších žákyň 
dvakrát šestá, Jirka Rozsypal v kategorii 
nejmladších žáků sedmý a ve stejné ka-
tegorii Jakub Munzar osmý. 

Druhé kolo v Bystřici pod Hostýnem 
zvyšující výkonnost závodníků klubu jen 
potvrdilo. Zvítězily v kategorii starších 

žákyň Nikol Majcherová a v kategorii žen 
B Markéta Pilná. Markéta ještě získala 
druhé místo a Nika byla pátá. Při omeze-
né účasti závodníků klubu z finančních 
důvodů, tak byl klub velice úspěšný. 

Po prázdninách čeká závodníky klu-
bu ještě třetí kolo celostátních závodů a 
jak v žácích, tak i v kategorii dospělých 
mistrovství republiky. 

Jan Půlkrab 

NOVINKY Z BIATLONOVÉHO KLUBU V KAMENICKÉM ŠENOVĚ 

TJ Jiskra Kamenický Šenov  
 

zahajuje 
 

Cvičení předškolních dětí 
 

Kdy : každé úterý od 16.00 hod. 
do 17.00 hod. – začínáme 

10.9.2013 
 

Kde : v malé sportovní hale při ZŠ 
v Kamenickém Šenově. 

 
Platí se : na každou cvičební hodinu 

přineste 20.- Kč (platíme halu) 
 

Srdečně zveme. 

TJ Jiskra Kamenický Šenov 
 

zahajuje opět cvičení 
 

Sportovní gymnastiky. 
 

Dne 10.9.2013 
 

Pro děvčata od 1.třídy ZŠ 
 

Cvičení je každé úterý a čtvrtek  
od 17.00 hod. do 18.30 hod. 

v malé tělocvičně v hale při ZŠ. 
 

Cvičení vedou : 
p. Věra Horáčková, p. Věra Rybaříková, 

p. ing.Iveta Picková, p. Vendula Timoftejová 
p. Liana Kypusová 

 
Na cvičení si přineste 20.- Kč(platíme halu). 



 září 2013 

  24 

Zprávy z knihovny 
Nové knihy 

 
 
Naučná literatura: 
Kindermann D. – Habsburkové bez říše 
Janoška M. – Sopky a sopečné vrchy 
Pohorecký – Rozhledny a ztracené hrady 
Dubánek M. – Malá kniha o velkých bun-
krech 
Matten G. – Lži o zdraví 
Dufy W. – Cukrové trápení 
 

Beletrie: 
Cooper G. – Desátá síň 
Cornwell P. – Kalné vody 
Hamer L. – Za všechno se platí 
Nesbo J. – Švábi 
Jungstedt M. – Vnitřní kruh 
Whyte J. – William Wallace 
Katzenbach J. – Co bude dál 
Plady J. – Ludvík Milovaný 
Hjorth M. – Temná tajemství 
 
Česká tvorba: 
Vondruška V. – Přemyslovská epopej III. 

Körnerová H. – Heřmánkové údolí 
Ritter P. – A poslední přišel kat 
Gruber P. – Voják Říše a svědomí 
Sloboda R. – Rozum 
 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Horáček P. – Papuchalk Petr 
Šrut P. – Lichožrouti navždy 
Orlev U. – Ostrov v ptačí ulici 
Pez A. – Zombíkovi narozeniny 
Lipus R. – O smutné továrně 
Parent N. – Výstava u prasátka  

Divadelní spolek „HAVLÍČEK“ Zákupy  

a Město Kamenický Šenov 

uvádí v autorské režii  

Jiřího M. Šimka pohádku 

JAK DOBRÁK SE STAL 
KRÁLEM  

A VYKUK DO PEKLA 
PŘIŠEL 

 

sobota 7.9.2013 
od 16 hodin 

v Janurově parku 
Jeník a Francek se hádají o to, zda je 

větším štěstím poctivost a láska k lidem nebo bohatství. Do toho se zamotá 
princezna s králem, čarodějnice s čertem  i studánková víla. 

Přijďte se podívat, jak to dopadlo!!! 
v případě špatného počasí se bude hrát v kině Hvězda 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 



 září 2013 

  25 

V PONDĚLÍ  7. 10. 2013   
SE  U  PANSKÉ  SKÁLY   

( U MARIÁNSKÉHO SLOUPU)   
 

KONÁ 

DRAKIÁDA 
Přijďte s rodiči, prarodiči,  

příbuznými, atd…. 
pouštět svého vyrobeného  

(nebo zakoupeného) draka. 
ZAČÁTEK JE V 15 HOD 

Na drakiádu vás zve ZŠ a MŠ Prácheň 

 

Prodám rodinnou vilu  
z roku 1911  

v Kamenickém Šenově 
 

V částečném původním stavu  
s drobnými rekonstrukcemi,  

nutno vidět. 
Pozemek o velikosti 1539 m2,  

zastavěná plocha o velikosti 143 m2.   
Informace na tel. čísle  

737 248 360 nebo 724 708 061. 

placená inzerce 

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e 



 září 2013 

  26 



 září 2013 

  27 

inzerce 



 září 2013 

  28 

Šenovské listy, evidenční číslo MK E12267,  
redakce: Kateřina Ditterová - šéfredaktorka, Drahomíra Liptáková. 

DTP a tisk: C-PRINT Cvikov 

Další číslo Šenovských listů  
vyjde 1. 10. 2013 
uzávěrka je 15. 9. 2013 
 
Ceny inzerce  
1 strana 800 Kč+21%DPH 
½ strany 400 Kč + 21% DPH 
¼ strany 250 Kč+21%DPH 
 
Šenovské listy v elektronické podobě             
na internetu vždy po 20. v měsíci na  
www.kamenicky-senov.cz 
Náklad 500 ks 

Distribuční místa Šenovských listů: 
Trafika Nero – náměstí T. G. M. 
Pekárna – náměstí T. G. M. 
Pekárna – U zastávky „Náměstí“ 
Potraviny U Panoušků - ulice Lidická  
Městská knihovna - ulice Nová 
Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov 
Stanislav Blažejovský – pneuservis – ulice 
Smetanova 
Preciosa Lustry, a.s. – kantýna 
Hospůdka „Dřevěnka“ Prácheň 
Samoobsluha Prácheň 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nenechte si ujít jedinečnou možnost na vlastní kůži  
a smysly si vyzkoušet více než 50 exponátů putovní výstavy  iQparku v Liberci, 

které prověří vaše znalosti a rychlost reakcí.  
U dospělých i to, jestli umí být ještě dětmi… 

28. září – 28. října 2013 
 
 
 

Co tu najdete? 
Interaktivní exponáty, hádanky, kvízy, hlavolamy pro děti i dospělé, zkrátka zábavu i poučení... 

Navíc! 
Rozhodně doporučujeme dotýkat se všech exponátů! 

Kde nás najdete? 
v městské knihovně, ulice Nová 470, Kamenický Šenov 

Vstupné: do 6 let zdarma, 6 – 15 let 40 Kč  ostatní 50 Kč 
Otevřeno: 

pondělí – pátek: 8 – 17 hodin 
sobota – neděle: 10 – 17 hodin 

rezervace pro školy:  
tel. 487 712 024; email: kultura@kamenicky-senov.cz 

HRY A KLAMY 
YMALK A YRH 

http://www.kamenicky-senov.cz
mailto:kultura@kamenicky-senov.cz

